ल्याओफानका चार उपदेशहरू 


यो सिनेमा भगवान बुद्धले सिकाउनु भएको बौद्धधममा आधारित 
कमको सिद्धान्त अनुरुप छ । आम नेपालीमा भाग्य पहिल्यै निधोरित 
हुन्छ, परिवतन हुँदैन भन्ने घारणा छ । तर भगवान बुद्ध यो कुरासँग 
सहमत हुनुहुन्न । उहाँको शिक्षा अनुसार हामीले गरेको कमको 
आधारमा भाग्यको दिशा एकै जन्ममा पनि बद्लिन सक्छ किनकि कम 
परिवतनशील हुन्छ । तसथ, भाकल कसरी गर्ने, त्यसरी गरेको 
भाकलले कर्मलाई प्रभावित गरेर आफ्ना दु:खदायी परिस्थितिलाई 
कसरी परिवतन गर्ने, हाम्रो आयु छोटो छ भने कसरी लम्ब्याउने, निधन 
छौं भने घनी कसरी बन्ने र जीवनमा सफलता कसरी हासिल गर्ने आदि 


सन क 


कुराका ।वस्तृत छलफल यासनमाका वषय ह्वा । 
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0:24 
कथावाचक; 


श्री ल्याओफान युआनको वास्तविक नाम वान्‌ युआन्‌ वा कुन्यी थियो । उनको जन्म 
जीयाङ्घु प्रान्तको वुक्याङ्ग जिल्लामा भएको थियो । ल्याओफानको विवाह, उनी युवा छँदै 
नचेक्याङ्ग प्रान्तको शेरस्याङ्ग जिल्लाको शु उपनाम गरेको परिवारकी केटीसँग भयो 
। विवाहपछि उनी आफ्नी दुलहीको परिवारसँगै बस्न गए । फलस्वरूप, उनलाई 
शेरस्याङ्ग जिल्लाद्वारा छात्रवृत्ति प्रदान गरियो र उनी सरकारी-सहयोग प्राप्त छात्र बन्न 
पुगे । मिङ्ग वंशका सम्राट मू-जोङ्गको शासनकालमा लून-किङ्ग युगको चौथो वर्षमा 
उनी उक्त नगरको सरकारी परीक्षामा उत्तीण भए । 


पहिलो उपदेशः भाग्य निमाणको विधि 


01:03 


विद्यार्थी छँदा ल्याओफानलाई हरेक चिजको अध्ययन गर्न मन पर्थ्यो, चाहे त्यो प्राचीन 
होस्‌ या आधुनिक, चाहे त्यो महत्त्वपूर्ण विषय होस्‌ या अन्य कुनै कुरा । त्यसैले 
कालान्तरमा, उनी ज्योतिष, कानून, सिञ्चाइ, सैन्य मामला, राजनीति र वास्तु शास्त्रका 
विशेषज्ञ नै बन्न पुगे । 

ल्याओफानको परिवार घनी नभए तापनि उनलाई दान दिन साह्रै मनपथ्याँ । उनले 
सारा जीवन मितव्ययी र सरल किसिमले व्यतीत गरे । सावंजनिक या निजी काममा 
जति नै व्यस्त भए तापनि हरेक दिन बौद्ध घरमंग्रन्थ र घारणी-मन्त्रहरूको पाठ गर्न र 
हरेक दिन बिहान-बेलुकी शान्तसँग ध्यानमा बस्न उनी कहिल्यै चुकेनन्‌ । उनको जीवन 
पूर्णतया पारोपकारमा समरपित थियो । 
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2:21 
तियान्ची: 
त्रिरल्न शरणम्‌ बुबा! 


2:23 
ल्याओफान : 
शाक्यसिंह नमो नमः तियान्ची । 


2:96: 
ल्याओफान : 
तियान्ची ! भित्र जा र अध्ययन गर । 


तियान्ची : 
हस्‌ बुबा! म जान्छु । 


4:03 

गोलरोटी बिक्रेताः 

तात्तातो रोटी लिनुस्‌ है, बफाएको रोटी ! ए हजुर! ताजा रोटी छ, आउनुहोस्‌, लिनुहोस्‌ 
। 
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(04:09 
ल्याओफान : 


भरे ० 


मेरो परिवार सानो छ, बाबु! त्यसैले मलाई छ वटा मात्र भए पुग्छ । 


04:11 

गोलरोटी बिक्रेताः 

आउनुहोस्‌ र तात्तातो रोटी लिनुस्‌ ! हस्‌ ! छ वटा गोलरोटी एकै छिन्‌मा तयार 
गरिदिन्छु हजुर ! 


(04:2() 
ल्याओफान : 


कर छो कर 


दुई वटा तिलको लड्डु पनि है ! मेरो छोरालाई साह्रै मन पर्छ । 


04:23 
गोलरोटी बिक्रेताः 
ल लिनुस्‌, बलियोगरी समालुस्‌ है हजुर, नत्र खस्ला । तिलको लड्डु पनि होशपू्वक 


भरे ७/ 


समाल्रुस्‌ । जम्मा आठ रुपैयाँ भयो हजुर । 
घन्यवाद, घन्यवाद्‌। हजुरको दिन शुभ रहोस्‌। 
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35:08 
ल्याओफान: 


कि 


ओहो! आमै ! तपाईंलाई के भयो? तपाईंलाई सञ्चो छैन कि कसो? बिरामी हुनुहुन्छ कि? 


बिरामी महिला: 
बिरामी हैन हजुर ! साह्रै नै भोकाएको छु । 


ल्याओफान: 


१” 


ओहो ! खाना नखाई घरबाट किन निस्किनुभएको त ? 


बिरामी महिला: 
घरमा खानेकुरा केही पनि बाँकी नभएर खाना खोज्न बाहिर निस्केको हुँ हजुर ! 


ल्याओफान: 
मसँग बफाएको गोलरोटी र तिलका लड्डुहरू छन्‌ । कृपया यो लिनुहोस्‌ र खानुहोस्‌ । 
बिस्तारै खानुस्‌ बिस्तारै, फेरि सकैला नि ! 


० क्र 


ए आमै, जाडो पनि बढ्दै छ । यो पैसा लिनुस्‌ र केहि लुगा पनि किन्नुहोला है । 
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0:38 
बिरामी महिला: 


'७/०२ परोपकारी 


हजुर त साँच्चे महान्‌ हुनुहुँदो रहेछ । म धन्य भएँ । तर यो गुनको बदलामा 
के दिउँ, ? हजुरलाई हृदयदेखि ने कृतज्ञता चढाउँछु । 


06:46 
ल्याओफान: 


होइन, आमै त्यसो नभन्नुस्‌, त्यसो नभन्नुस्‌ । अरू कसैप्रति करुणा नै नभए त हामी 
मानव भनिने लायक हुन्नौं नि, होइन र ? 


07:01 
कृपया खानुहोस्‌ । 


7:03 
बिरामी महिला: 


हे मेरा हितैषी ! हजुरको नाम के हो? मेरा सन्तानले हजुरको दयाको मूल्य सधैं 
सम्झिइरहन्‌ भन्ने म चाहन्छु । 


ल्याओफान: 
त्यो जरुरी छैन आमै । तपाईंले आफ्नो राम्रो ख्याल राख्नुभए पुग्छ मलाई । 
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8:58 
ल्याओफान: 
तियान्ची । 


8:99: 
तियान्ची: 
हजुर बुबा ? 


9:03 
ल्याओफान: 


०९ 


तिमी यहाँ के गर्दैछो ? 


9:04 

तियान्ची : 

मलाई परीक्षामा मेरो नाम पहिलो पाँच स्थानमा निक्लोस्‌ भन्ने चाहना त छ, तर मन 
चाहिँ साह्रै नै अन्योलमा छ । मलाई त आफू सफल हुँला जस्तो लाग्दैन । 
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9:14 
ल्याओफान : 
तिमीले घयं घारणा गनुपछ । व्याकुलता राम्रो गुण होइन, बाबु । 


तियान्ची : 
(09:19 


बुबा ! मेरो मन किन शान्त हुन सकिरहेको छैन त्यो मलाई नै थाहा छैन । मेरो त 
अरूलाई उछिनेर अगाडि नै नाम निकाल्ने भाग्य छ जस्तो लाग्दैन । 


09:28 
ल्याओफान : 


तिमी जबसम्म लगनशील भएर अध्ययन र असल कामहरू गर्न सक्दो प्रयल्न 
गरिरहन्छौ, तबसम्म तिमीले आफ्नो भाग्य आफै परिवतन गर्न सक्छौ । “सबै प्रकारको 
अकुशल कामहरूबाट टाढा रहने र हरेक किसिमले दयालुपनाको अभ्यास गर्नाले दुःख 
घट्दै जान्छ र भाग्य बलियो हुँदै आउँछ” भन्ने भनाइ पनि छ । यो नै आफ्नो भाग्य 


चर) ०० दछ 


आफेले बनाउने आधारभूत सिद्धान्त हो । 


9:49 

तियान्ची: 

ए हो र ? तर केही मानिसहरूले त हाम्रो भाग्य पूवेनि्धारित हुन्छ भन्छन्‌ । त्यसो भए 
हामीले आफ्नो भाग्य कसरी बदल्न सक्छौं त? 
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09:57 

ल्याओफान : 

यो त सामान्य मान्छेहरूको घारणा हो त्यसैले तिमी आन्योलमा पर्नु पनि स्वाभाविकै 
हो । हम्म्‌ ! /मनमने गमेको) 

ठीक छ, अब म तिमीलाई मेरो आफ्नै भोगाइको उदाहरण सुनाउँछु । यसपछि तिमीले 
यो कुरा राम्रोसँग बुझ्नेछौ । हो, पक्के बुझ्नेछौ । आउ बस ! 


तियान्ची: 
उम्म्म्‌! 


10:24 
ल्याओफानः 


म सानै छँदा मेरो बुबा बित्नुभयो र आमाले मलाई विद्वान-पण्डित बन्नुको सट्टा डाक्टर 
बन्ने सल्लाह दिनुभयो । “डाक्टर बने आफ्नै खुट्टामा उभिएर अरूलाई पनि मद्दत गर्न 


सकिन्छ । डाक्टरी पेशाले हातमा सीप दिने मात्र होइन, जीवन धान्न कहिल्यै चिन्ता 
गनु पर्दैन र नाम कमाउने मौका पनि मिल्छ” भन्ने आमाको विचार थियो । बुबाले मेरो 
निम्ति पनि यही चाहना राख्नुभएको कुरा वहाँले भन्नु हुन्थ्यो । त्यसैले मैलै आमाको 


१” €"” ७/ 


सल्लाह मानेर सरकारी कमचारी बन्ने विचार त्यागिदिएँ। तर एक दिन जब म 
करुणामेघ नाम गरेको मन्दिरमा गएँ । 
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12:16 
युवा ल्याओफानः 
शुभ प्रभात, वन्द्य । 


12:20 
मास्टर कङ : 


० किक 


महोदय ! तपाईंको अनुहार हेदा सरकारी अधिकारी बन्ने निश्चित देखिन्छ । त्यसैगरी, 
तपाईंले अर्को वष प्रथम तहको आचायंको दजां प्राप्त गर्नुहुनेछ । अब तपाईं त्यसको 
तयारीको लागि किन पढ्नु हुन्न ? 


12:35 
युवा ल्याओफान: 
हाल म मेरी आमाको सल्लाह मुताबिक चलिरहेको छु । 


12:41 
ल्याओफान : 


भरे ० भर» वहाँलाई 


वहाँ मलाई एक इमान्दार व्यक्ति जस्तो लाग्यो । त्यसैले मैले वहाँलाई डाक्टरी सिक्का 
लागि सरकारी कमचारी बन्ने पढाइ छोड्नुको कारण बताएँ । मैले वहाँसँग वहाँको 
जीवनको अनुभव पनि सोधें। 


11|12298९ 


12:52 
गुरु कङ: 


0०० ककस 40 [करै 


मेरो उपनाम कङ हो । म युनान प्रान्तबाट आएको हुँ । मेले ज्योतिष-विद्याका घुरन्धर 
विद्वान श्री कोंग चेय श्याओको ज्ञान विरासतमा पाएको छु । मेरो गणनाअनुसार, मैले 
यो ज्ञान तपाईँलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्ने देख्छु । 


13:14 
युवा ल्याओफान: 
घन्यवाद्‌, घन्यवाद्‌, गुरु । धन्यवाद्‌ गुरु। कृपया मसँग आउँनुहोस्‌ । 


13:28 
ल्याओफान: 
मैले गुरु कङलाई घरमा निम्ता गरेँ र मेरी आमालाई उहाँको विषयमा बताएँ । 


13:43 


युवा ल्याओफान: 
कृपया चिया लिनुहोस्‌ । 
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13:53 

गुरु कङ: 

श्रीमती युआन, विगतको नमीठो सत्य बताउँछु । हाकाहाकी भनेकोमा क्षमा गरिदिनु 
होला । पाँच पुस्ताअघि, तपाईंको युआन परिवार सम्बृद्ध थियो, सम्झनुहुन्छ? तर 
दुभांग्यवश, ४७ वर्ष पहिले तपाईंको गाउँमा एउटा अनिष्ट भयो । वसन्त क्रतुमा एउटा 
महामारी फैलिँदा तपाईहरूको इलाकामा तपाईंको परिवारका केही सदस्यहरू बाहेक 
अरू कोही पनि जीवित रहेनन्‌ । त्यसबेला तपाईंको श्रीमानको पनि अल्पायुमै देहान्त 
भयो । यो कुरा त याद्‌ छ नि? 


14:27 

ल्याओफानकी आमाः 

कङ महोदय, तपाईं साँच्चै नै एक कुशल ज्योतिषी हुनुहुँदो रहेछ । दशकौं अघिको 
प्रकोप पनि तपाईँको दृष्टिबाट उम्कन सकेन । तपाईं त वास्तवमै सबै कुरा छलङ्गै 
देखेजसरी बताउन सक्ने सवज्ञानी हुनुहुँदो रहेछ । 


14:40 गुरु कङ: 

हाहा..... मलाई लज्जित नबनाउनुहोस्‌ न । मैले त केवल ज्योतिष-विद्याको आधारमा 
यो निष्कर्ष निकालेको हुँ । त्यसकारण मैले बताएका कुरा मिल्नु कुनै आश्वयंको विषय 
चर ०, 

ने होइन । 
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14:52 
ल्याओफानकी आमाः 


छोरा ! श्री कङ त भविष्यवाणी गर्नमा अब्बल हुनुहुँदो रहेछ । तिम्रो भाग्यको पनि 
भविष्यवाणी गिरदिन वहाँलाई अनुरोध गर न । 


15:01 
युवा ल्याओफानः 
हस्‌ आमा ! 


ल्याओफान: 


०३ 


श्री कङले भनेका कुरामा विश्वास गर्दै, आचार्य तहको प्रथम तहको परीक्षाको तयारी 
गने फेरि अध्ययन गने थालेँ । एक पटक फेरि श्री कङले मेरो भविष्य हेनुभयो र 
विद्यार्थीका हैसियतले म काउन्टी परीक्षामा १४औँ, क्षेत्रीय परीक्षामा ०१औं र प्रादेशिक 
परीक्षामा नवौं हुने भविष्यवाणी गर्नुभयो । 


अर्को वर्ष, परीक्षाका तीनै स्थानमा वहाँले भविष्यवाणी गरे अनुसार नै मेरो नाम 
निस्कियो । त्यसपछि मैले श्री कङ्गलाई मेरो सम्पूण जीवनको भविष्यवाणी गरिदिन 
अनुरोध गरेँ । वहाँले - “तिमीले यो-यो बर्षमा यो-यो परीक्षा पास गर्नेछौ, र यो वषे 
सरकारी कमंचारीमा नियुक्त हुनेछौ, त्यसैगरी, यो-यो वर्षमा तिम्रो बढुवा हुनेछ र 
अन्तमा सिचुआन प्रान्तको मजिस्ट्रेट पदमा तिम्रो नियुक्ति हुनेछ । साढे तीन वषे त्यो 
पद्मा काम गरिसकेपछि राजीनामा दिएर तिमी स्वदेश फर्केनेछौ । ५३ वषको उमेरमा, 
अगस्ट महिनाको १४ तारिक बिहान दुई बजेतिर तिम्रो मृत्यु हुनेछ । पुत्र सुख तिम्रो 
भाग्यमा छैन ।” भनेर भविष्यवाणी गरिदिनु भयो । 
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16:34 

तियान्ची: 

बुबा ! के त्यसो भए वँहाका यी भविष्यवाणीहरू गलत हुन्‌ त ? किनकि, अहिले तपाईं 
पनि ६० वषे पुगि सक्नुभएको छ र म तपाईंकै छोरा हुँ । 


16:41 
ल्याओफानः 


पख, म भन्छु.... । त्यसपछि मैले दिएका हरेक परीक्षाको नतिजा श्री कङले 
भविष्यवाणी गरेजस्तै निस्किन थाल्यो । श्री कङले मेले ९१ मुरी र पाँच पाथी 
नामलको तौल बराबरको तलब खाएपछि मात्र मेरो पदोन्नति हुने भविष्यवाणी 
गर्नुभएको थियो । तर, ७१ मुरी चामल पाए लगतै एक वरिष्ठ शिक्षा अधिकारीले मेरो 
पदोन्नतिको लागि सिफारिस गरिदिनुभयो । अनि मलाई श्री कङको भविष्यवाणीमा 
शंका लाम्न थाल्यो । तर अन्तमा, वहाँका सबै भविष्यवाणीहरू सही साबित भयो । 
किनकि मेरो बढुवाको सिफारिस माथिका हाकिमहरूले अस्वीकार गरिदिए । 


च्ल्पे भरे ० 


धेरे वषपछि श्री चु मिङ्‌ यिङ्ले मेरा पुराना परीक्षाका उत्तरपुस्तिकाहरूमा मेले लेखेका 
निबन्धहरू पढ्नुभएछ । त्यसपछि ती निबन्धहरू साह्रै राम्ररी लेखिएकाले यस्तो 
विद्वानको प्रतिभालाई खेर जान दिनु दुःखद्‌ कुरा हुनेछ भन्दै त्यहाँका मजिस्ट्रेटलाई 
भनेर मलाई वहाँ अन्तगतको शाही विद्यार्थीको उम्मेदवार बन्ने आधिकारिक आदेश 
जारी गन लगाउनुभयो । 

यस्तो रोमाञ्चक बढ्वा पाइसकेर हिसाब गदा मेले ब्याक्कै ९१ मुरी र पाँच पाथी चामल 
पाएको देखिन गयो । त्यसबेलादेखि जागिरमा पदोन्नति, नयाँ नियुक्ति, घन सम्पत्ति 
2 ९०. 


सबै निधारित समयमा आउने रहेछ र व्यक्तिको आयु पनि पूवेनिधारित हुँदो रहेछ भन्ने 
कुरामा म पूरै विश्वस्त भएँ । मैले सबै कुराहरूलाई अझ बढी खुला भएर हेन थालें । 
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केहीमा पनि लाभ र फाइदाहरू खोज्न छाडेँ । शाही विद्यार्थीको रूपमा छानिएपछि, 
म पेकिङको विश्वविद्यालयमा पढ्न गएँ । वषेभरिको राजधानीको बासपछि ध्यान- 
भावनामा मेरो रुचि बढ्दै गयो । त्यसैले म प्रायशः कुनै पनि विचारलाई मनमा उद्य 
हुन नदिई, चुपचाप बसिरहन्थें । किताबहरूमा मेरो रुचि हट्यो र मैले पढ्न पूरै 
छाडिदिएँ । 

एक दिन म चिश्या पर्वतमा रहनुभएका ज्ञानलाभी जेन गुरु युन गु लाई भेट्न गएँ । 
त्यो भेट्ले मेरो सम्पूण भाग्य बदलिदियो । 


19:506- 


गुरु यून गुः 
युआन महोदय ! 


युवा ल्याओफान: 
हजुर गुरु ! 


गुरु यून गुः 

साधारण मानिसहरूले ज्ञान प्राप्त गन नसक्नुको कारण उनीहरूको मनमा निरन्तर 
रूपमा आइरहने भ्रान्ति र मिथ्या विचारहरू नै हुन्‌ । तीन दिनको हाम्रो ध्यानमा, मैले 
तपाईँको मनमा कुनै पनि भ्रान्ति वा विचारहरू उदाएको पाइनँ । यसको कारण के 
होला ? 
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२०:२० 
युवा ल्याओफान: 
गुरु ! कङ मयोदयले मेरो जीवनका सम्पूण कुराहरूको स्पष्ट भविष्यवाणी 


र ७ 


गरिदिनुभएको छ । त्यसैले मेरो आयु, मृत्यु, पदोन्नति र असफलता सबै पूर्वेनिधारित 
ने भएकाले, तिनीहरूको बारेमा सोच्नुको उपयोगिता वा आवश्यकता म देख्दिनँ । 


20:33 
गुरु यून गु: 


मलाई तपाईं विशेष क्षमता भएको व्यक्ति जस्तो लागेको थियो । तर अब तपाईं एक 
साधारण साँसारिक व्यक्तिभन्दा भिन्न हुनुहुन्न रहेछ भन्ने कुरा प्रष्टसँग बुझेँ । 


20:47 
युवा ल्याओफान: 
गुरु! हजुरले के भन्न खोज्नुभएको, कृपया स्पष्ट पारिदिनु हुन्छ कि? 


२०:५१ 


गुरु यून गुः 

एक औसत व्यक्तिको दिमाग सधैं भ्रान्ति र काल्पनिक विचारहरूमै रुमलिइरहेको हुन्छ 
। त्यसैले, उसको जीवन स्वतः निसहाय भएर कमको वायु र भाग्यमा बाँधिएको हुन्छ 
नै । त्यसैले हामी भाग्यलाई अस्वीकार गने सक्दैनौं । तर केवल साधारण मानिसहरू 
मात्रै यसमा बाँधिएका हुन्छन्‌ । महाकरुणाको अभ्यासीलाई भाग्यले बाँच्च सक्दैन । 
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किनभने उनीहरूले जम्मा गरेका करुणाले युक्त कुशल कर्महरू अत्यन्त विशाल 
हुन्छन्‌ र त्यस्ता कमले तिनीहरूको भाग्यको गतिलाई शुभ दिशातिर परिवर्तित 
गरिदिन्छन्‌ । यस्तो पुण्यले वास्तवमा हाम्रो भाग्यलाई दुःखबाट सुखमा, गरिबीलाई 
समृद्धिमा र छोटो आयुलाई लामो आयुमा रूपन्तरित गरिदिन सक्छ । त्यसैगरी, ठूला 
पाप गर्नेहरूलाई पनि भाग्यले बाँच्न सक्दैन । कुनै मान्छेको नराम्रो कमहरू ज्यादै ठूलो 
र शक्तिशाली भएमा, ती कमेले उसको भाग्यमा पूर्वनिधारित सौभाग्य र समृद्धिलाई 
नास गरिदिन्छ र्‌ उसको जीवन सुखबाट दुःखमा रूपान्तरित हुन सक्छ । 


[रै € 


विगत २० वषेदेखि, तपाईंले कङ्ग मयोदयको भविष्यवाणी अनुसार आफ्नो जीवन 
बिताउनुभयो, र त्यसलाई परिवतन गन केही पनि गनुभएन । त्यसको सट्टा, तपाईं 
आफ्नै भाग्यद्वारा बाँधिनु भयो । त्यसैले तपाईँलाई साधारण सांसारिक व्यक्ति नभने, 
कस्लाई भन्ने त? 


22:53 
युवा ल्याओफान: 
के त्यसो भए हामी आफ्नो भाग्य बदल्न सक्छौं त ? 


२२:५० 
गुरु यून णुः 
हाहाहाहा! हामीले आफ्नो भाग्य आफै बनाउँछौं, राम्रो वा नराम्रो भाग्य बनाउने क्षमता 
हाम्रो आफै हातमा छ । जब मैले नराम्रा कर्म गर्छु, तब मलाई विपत्ति आइलाग्छ नै । 
जब म करुणाको अभ्यास गर्छु, सौभाग्यले मलाई स्वाभाविक रूपमै पछ्याउँछ । 
ज्ञानका सबै प्राचीन ग्रन्थहरूमा यो कुरा उल्लेख छ । बुद्ध घर्मका उपदेशहरूमा घन, 
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पद्‌, सन्तान वा दीघोयुको कामना गरेको खण्डमा ती सबै प्राप्त गन सकिन्छ भनेर 
लेखिएको छ । भाग्यको नियन्त्रणबाट छुटकारा पाउन करुणाले भरिएका कुशल कर्मको 
अभ्यास गरे मात्र पनि पुग्छ । बौद्ध उपदेशहरूमा असत्य भाषण सबैभन्दा ठूलो 
अकुशल कर्महरूमध्ये एक हो । त्यसकारण, यी कुराहरू झूटा होइनन्‌ भन्ने कुरामा 
हामी ढुक्क हुन सक्छौं । यसै पनि बुद्ध र बोधिसत्वहरूले हामीसँग झुटो बोलेर घोका 
दिने कुने कारणे छैन । 


23:58 
युवा ल्याओफान: 


चिनियाँ दुशेनिक मेन्सियसका अनुसार : हामीले खोजेका हरेक लक्षहरू प्राप्त गन 
सकिन्छ । तर यो आफैभित्रको खोज हो, जसले सद्दूण, दया र नेतिकता जस्ता भित्री 
गुणहरूलाई जगाउँछ। यी सबै हामीले विकसित गर्दै लानुपर्ने गुणहरू हुन्‌ । तर यी 
गुणहरूद्धारा समृद्धि, नाम र प्रतिष्ठा जस्ता बाह्य कुराहरू कसरी प्राप्त गने सकिन्छ ? 
यी कुरा त हामीलाई... अरूहरू मार्फत प्राप्त हुने होइन र ? 


24:34 

गुरु यूनगुः 

मेन्सियसको भनाइ सही थियो । तर तपाईंले त्यसको गलत अथ लगाउनुभयो । जेन 
बौद्ध परम्पराका छैटौं गुरु हुइ-नेङ्को उपदेश अनुसार: हाम्रा सबै पुण्यका क्षेत्र अर्थात्‌ 
हेतुहरू हामीभित्रै हुन्छन्‌ । बाहिर देखिने जगत्‌ त केवल भित्रको छायाँ मात्र हो । 

आफूभित्र खोजेको खण्डमा हामीले दया, करुणा र नैतिकता जस्ता भित्री गुणहरू मात्र 
होइन; घन, नाम, प्रतिष्ठा आदि समेत प्राप्त गर्न सक्छौं । यी कुराहरू हाम्रो कर्मसँग 
जोडिएका हुन्छन्‌ र हामीले नचाहे तापनि यी कुराहरू हामीलाई आनायाशै प्राप्त हुन्छन्‌ 
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। तसथे, यदि कसैले आफूभित्र नखोजी अन्धाधुन्ध बाहिर मात्र खोज्छ भने, त्यस्तो 
खोज व्यथे हुन जान्छ । साँच्चै, कङ महोद्यले तपाईंको शाही नियुक्ति र सन्तान दुवै 
हुन्न भनेर भविष्यवाणी गर्नुभएको छ, होइन र ? 


युवा ल्याओफान: 
हो, हजुर। 


णुरु यून गु: 
यदि यो तपाईंको भाग्य हो भने, तपाईँले यस्तो फल प्राप्त गने विगतमा के कस्ता कर्महरू 
गनुभएको छ, विचार गर्ने आवश्यक छ । तपाईंको आफ्नो मनले के भन्छ ? 


25:47 
युवा ल्याओफान: 


शाही नियुक्ति पाउनेहरू सबै भाग्यशाली देखिन्छन्‌ तर मेरो भाग्य त्यति राम्रो छैन । 
म धेरै अघीर, असहिष्णु, अनुशासनहीन छु र मेरो बोलीमा पनि संयम छैन । ममा 


ने ० ७३० 


अभिमान र घमण्डको भावना पनि बलियो छ । त्यसेले मेले कसरी शाही नियुक्ति पाउँन 
सम्भव छ त? 


एउटा पुरानो भनाइ पनि छ, "कमलको फूल हिलोमै फुल्छ, र सफा पानीमा प्रायः माछा 
ज्यून सक्दैन। " 
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सन्तान पाउन योग्य नहुनुको पहिलो कारण भनेको मेरो शुद्धता प्रतिको लत हो जस्तो 
मलाई लाग्छ, म अरूमा अगुद्धता र गल्ती देखिहाल्छु । त्यसैले ममा अरूप्रति 
सद्भावको कमी छ । 


दोस्रो कारणः “सुसंगत, ख्नेहशील जीवन नै संवृद्ध जीवनको मूल हेतु हो” भनिन्छ, तर 
म रुष्ट स्वभावको छु । तेस्रो कारण - "माया-दया ने प्रजननको मूल-आधार हो र 
कठोरता बाँझोपनको स्रोत हो" भन्ने सिद्धान्त छ । यिनै सिद्धान्तमा आधारित ममा 
आफ्नो प्रतिष्ठालाई जोगाउँने र अरूको निम्ति केही पनि त्याग गने नसक्ने प्रवृत्ति निकै 
नेछ। 


चौथो कारण- "म अति गफाडी भएकाले मेरो धेरै जसो प्राणवायु वा उजा त्यसैमा 
बबाँद्‌ हुने गर्छ । पाँचौं कारण हो- मेरो रक्सी पिउँने बानी जसले मेरो चित्तलाई 
कमजोर बनाइदिन्छ । उजा कसरी बचाउने भन्ने ज्ञान नभएकाले कयौं रात त जागै 


बस्ने बानी छ । मेरो सन्तान नहुनुको छैटौं कारण यही हो । 


२७:११ 


गुरु यून गुः 

त्यसो भए तपाईँका अनुसार, यश र सन्तान मात्र होइन तपाईं जीवनमा धेरै कुराहरूका 
लागि लायक हुनहुन्न । जीवनका राम्रा र नराम्रा सबैखाले नतिजाहरू सबै हाम्रो आफ्नै 
मनले बनाउँछ भन्ने कुरा बुझ्नुपर्छ । एउटा मानिसले सौभाग्यशाली जीवन बिताउने 
कि भोकै मर्ने भन्ने कुरा पनि उसैको कम र विचारहरूले निधारित गर्छ । कमले 
प्रकृतिको नियम अनुसार नै घटनाहरूलाई दिशानिर्दैशित गर्ने वाहेक अन्य कुनै 


०२ 


हस्तक्षेप गर्दैन । यो, "एउटा व्यक्तिको वजन उसको आफ्ने शरीरमा भर पर्छ । घटीबढी 
बनाउनमा तौल नाप्ने तराजुको कुनै भूमिका हुँदैन" भने जस्तै हो, बुझ्नुभयो ? 
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त्यसैगरी, सन्तान जन्मने हेतु अथोत्‌ कारण पनि व्यक्तिले सञ्चित गरेको पुण्यमा भर 
पर्छ। जस्तै, यदि एक व्यक्तिले १०० पुस्ताको लागि पयांप्त कुशल र पुण्य जम्मा गरेको 
छ भने, उसको १०० पुस्तासम्म वंश अगाडि बढ्नेछ । त्यसैगरी सन्तान नहुनेहरूले 
कुशल कर्मको सट्टा पापको सञ्चय गरेको हुन सक्छ । कङ महोदयको भविष्यवाणी 
अनुसार तपाईंको शाही नियुक्ति र सन्तान दुवै हुने छैनन्‌ । यसलाई तपाईँले विगतमा 
गनु भएका दुष्कर्मको नतिजाको रूपमा लिन सकिन्छ । तर यो नबिसंनुस्‌ कि यसलाई 
पनि परिवतन गर्ने सकिन्छ । यदि तपाईले परोपकार मार्फत्‌ आफ्नो कुशल कम बढाउँदै 
लानुभएको खण्डमा तपाईंको कुशल सञ्चयले तपाईँलाई अवश्य राम्रो फल दिलाउने 
छ । गरेर हेनुस्‌, यसमा कुनै शंका मान्नुपर्दैन । 


२८:४९, 
ल्याओफान: 


गुरुले भन्नुभएको कुरा मैले बुझेँ र विश्वास पनि गरेँ । मैले बुद्धको प्रतिमा अगाडि उभिएर 
मेरा विगतका सबै अकुशल कर्महरूको प्रायश्चित गर्न थालेँ । त्यसका साथै शाही 
नियुक्तिको परीक्षा पास गर्ने मेरो इच्छा लेखेँ । अनि समस्त देवीदेवताहरू, बुद्ध, धर्म र 
संघ; यी तीन र्न, पृथ्वी र आफ्ना पूखाहरूप्रति कृतज्ञता चढाउन ३ हजार कुशल कर्म 
पूरा गर्ने संकल्प पनि लिएँ । 

गुरु यून गुले मलाई एउटा बहि-खाता दिनुभयो र मैले गरेका कुशल-अकुशल 
कर्महरूको दैनिक अभिलेख कसरी राखे भनेर सिकाउनु पनि भयो । त्यस खातामा 
कुशल कर्महरूको हिसाब माथिपट्टि दता गरिन्थ्यो भने अकुशल कर्महरू खाताको 
तल्लोपट्टि भागमा । वहाँले अकुशल कमले कुशल कमको पुण्यलाई कमजोर 
बनाइदिन्छ भन्ने ज्ञान दिनुभयो। त्यसैगरी गुरुले मलाई करुणामयको मन्त्र जम्ने तरिका 
पनि सिकाइदिनुभयो । 
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30:08 
गुरु चूनख: 


० १” | रै विक 


मन्त्र लेखे विधिका विज्ञहरूले बताएअनुसार, "यस कलाको अभ्यास गरेर मात्र पुग्दैन, 
जानेर मात्र गनुपछ । नत्र यसको सही पद्धति नजानेकाहरू देवता र पूवेजहरूको 


०३ ८० | करै (कक 


हाँसोको पात्र बन्न पुग्छन्‌ । मन्त्र लेख्दा सुरुदेखि अन्त्यसम्म विच्ारविकल्प रहित भएर 

लेखु ने यसको रहस्य हो । मन्त्र लेख्दा गलत विचारहरू मात्र होइन राम्रा विचारहरू 

पनि मनमा आउन दिनु हुँदैन । यी परिस्थितिहरू पूरा गरेर लेखिएको मन्त्रले मात्र काम 
€ 

गर्छ ।" 


३०:५३ 
०० चै 


एक चोटी प्रयास गरौं हे त? 


३१:१८ 
गुरु यून गुः 


हामीले आफ्नो कमे बदल्ने मनशायले प्राथना वा प्रणिधान गर्दा शान्त मनले गनुपर्छ 
। यसो गर्नाले हाम्रा मनोकामनाहरू सजिलै पूरा हुनेछन्‌ । 


३२:०४ 

रुरु सललग, 

मेन्सियसले आफ्नो भाग्य निमाणको सिद्धान्तमा, "दीघायु र अल्पायुमा कुनै भिन्नता 
छैन" भनेर भनेका छन्‌ । 
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झट्ट सुन्दा यो कुरा बुझ्न गाह्वो लाग्न सक्छ । दीघोयु र अल्पायु कसरी उस्तै हुन सक्छ 
र जस्तो लाग्छ । तर वास्तवमा, जब हामीले आफ्नो हृदयभित्र हेस्यौं भने यसमा कुनै 
द्वेत भाव भिन्नता हामी पाउँदैनौं । हामीले सबै कुरालाई समताको आँखाले हेनुपछ र 
राम्रो वा नराम्रो समयको पवांह नगरी नैतिक जीवन जिउनुपर्छ । यदि यसरी अभ्यास 
गने सकेको खण्डमा, व्यक्तिले समृद्धि होस्‌ या दरिद्रता; यी दुवैथरी नियतिलाई वशमा 
राख सक्छ । 


तसथ, जब हामी आफ्नो भाग्य आफैं बनाउन र बदल्न सक्षम हुन्छौं, तब हामीलाई 
अहिले हामी संवृद्ध भए पनि, दरिद्र भए पनि केही फरक पर्दैन । त्यसैले, जसरी घनी 
हुँदैमा समृद्धिका कारण धमण्डले फुलेर हाम्रा विचार र कमहरूमा निदेयी हुनुहुँदैन, 
त्यसरी नै गरिब हुँदैमा हामीले गरिबीसँग संघर्ष गर्ने बेला कुनै अकुशल कमको सहारा 
लिनु हुँदैन । जुनसुकै अवस्थामा पनि हामीले आफ्नो सामाजिक कतव्य पालन गनुपछ 
र सद्नुणी बन्नुपर्छ । प्रायशः सांसारिक मानिसहरूले आफूलाई सही लागेका जस्तोसुकै 
विचारहरूलाई पछ्याउने गर्छन्‌ । तर अनुशरण नगरी नहुने "कुशल विचार" लाई 


जरूरी ठान्दैनन्‌ । 


मनको विक्षि्ततालाई हटाउन करुणामयको मन्त्रको निरन्तर जप गर्दै "अविकल्प" 
अवस्था सिद्ध गर्नुहोस्‌ । मन्त्र पाठ गदा पाठको विषयमा नसोची, कुनै कुरामा पनि 
नटाँसिई लगनशीलताका साथ निरन्तर पाठ गनुपछ । जब पाठमा कुनै बनावटीपन 
बाँकी नरही यो सहज या प्रकृतिवत्‌ रूपमा हुन थाल्छ तब मात्र त्यो प्रभावकारी 
हुनेछ । 
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34:10 

ल्याओफान: 

मेरो नाम श्वे हाई थियो, जसको अथ "सागरसमान-अध्येता" हो । तर आफ्नो भाग्य 
हामी आफैले निमाण गर्न सकिने रहेछ भन्ने सत्य बुझेपछि, मैले मेरो नाम बदलेर 
“ल्याओफान” राखेँ जसको अथे “साँसारलाई पार गर्ने” भन्ने लाग्छ । किनकि मलाई 
त्यसपछि भाग्यद्वारा नियन्त्रित सांसारिक व्यक्ति बन्ने चाहना बाँकी रहेन । 


३७:३२ 
तियान्ची: 
ए मैले बुझेँ । 


३४:३६ 
ल्याओफान: 
त्यसबेलादेखि, म मेरा कम र विचारविकल्पहरू प्रति निरन्तर रूपमा सचेत हुन थाले 


भरे ० 


। चाँडै नै मैलै आफूलाई पहिलेको भन्दा धेरै फरक महसुस गर्न थालेँ । मेरा विचार, 
बोली र कर्महरू आदरपूण, संयमित र मितव्ययी बन्न थाले । यो मनोवृत्तिलाई म एक्लै 
छँदा पनि कायम राखे गर्छु । किनकि हरेक स्थानमा देवताहरू र पूर्वजहरू हुन्छन्‌ र 
उनीहरूले मेरा हरेक कम र विचारलाई देख सक्छन्‌ भन्ने कुरा मलाई थाहा छ । त्यसैले, 
० ० 0, ब्र € 


मेरो निन्दा गन मानिसहरूलाई भेट्दा पनि म धैयपूवंक र शान्त मनले उनीहरूको 
अपमान सहन सक्छु । 


25|12298९ 


३५:०८ 
ल्याओफान: 


गुरु यून गुलाई भेटेको एक वषपछि, मैले शाही नियुक्तिको प्रारम्भिक परीक्षा दिएँ। श्री 
कङले म त्यस परीक्षामा तेस्रो स्थानमा आउने भविष्यवाणी गर्नुभएको थियो । तर म 
अचम्मसँग पहिलो स्थानमा आएँ । यसको अथ- श्री कङको भविष्यवाणीले साथेकता 
गुमाउन थालिसकेको थियो । वहाँले म शाही नियुक्तिको परीक्षामा उत्तीण हुने कुराको 
भविष्यवाणी गनु भएको थिएन । तर त्यो शरद क्रतुमा म उक्त परीक्षामा उत्तीण भए ! 
गुरु यून गुले भाग्य बदल्न सकिन्छ भन्नुभएको थियो । यो कुराप्रति मलाई अब झन्‌ 
टढ विश्वास जाग्यो । 


भ्ल्रे 


मैले आफ्ना धेरै गल्तीहरू सच्याए तापनि आफूले गर्नुपर्ने कामहरू मन लगाएर गर्ने 
सकिरहेको थिइनँ । काम गरे पनि, बाध्यताले र असहज तरिकाले गर्नुपर्थ्यो । 
गहिरिएर चिन्तन गदा मेरो व्यवहारमा अझै धेरै खोटहरू बाँकी रहेको मैले पाएँ । 
जस्तै- करुणाको अभ्यास गर्ने अवसर हुँदाहुँदै पनि उत्साहमा कमी थियो । 
असहायलाई मद्दतै गदी पनि मनमा आशंकाको भावना रहिरहने जस्ता कुराले म ग्रसित 
थिएँ। 

कहिलेकाहीँ म आफैलाई दयालु व्यवहार गन बाध्य बनाए तापनि मेरो वचन अझ पनि 
अनियन्त्रित र कठोर थियो । रक्सी नपिउन्जेलसम्म त मैले आफूलाई सम्हाल्न सक्थे 
तर केही ग्लास पिइसकेपछि मेरो आत्मसंयम गुमिहाल्थ्यो र मेरो व्यवहार असंयमित 
हुन पुग्थ्यो । दयालु कम र पुण्य सञ्चय गरे तापनि मेरा गल्ती र अकुशल कर्मका कारण 
पहिले बनाएका कुशल कर्महरू क्षय हुन पुग्थे । 


मेरो घेरै समय निर्थेक हिसाबले व्यथैं वित्थ्यो । मैले संकल्प गरेको ३ हजार कुशल 
कर्महरू पूरा गर्न मलाई १० वर्षे भन्दा बढी लाग्यो । मैले ती ३ हजार कुशल 
कर्महरूबाट सञ्चित पुण्यलाई विहारमा गई परिणामनासम्म पनि गने सकेको थिइनँ । 
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केही बषषेपछि मेरो जन्मस्थानमा फर्किसकेर मात्र मैले त्यो संकल्प पूरा गर्न सकें । 
त्यसपछि मैले सन्तान प्राप्तिको लागि दोस्रो संकल्प लिएँ, जुन थप ३ हजार कुशल 
कमेहरू पूरा गर्ने संकल्प थियो । त्यो संकल्प पूरा गर्ने बाटोमा लागेको एक वषमै तिम्रो 
जन्म भयो बाबु । 


३६:५३ 
ल्याओफानः 


हरेक पटक कुशल कमे गदा त्यसको अभिलेख मैले एउटा किताबमा लेखे गर्थे । तिम्री 
आमालाई भने लेख नआउने भएकाले हाँसको प्वाँखलाई मसीमा डुबाएर हरेक कुशल 
कर्म गर्दा भित्ते पात्रोमा एउटा रातो गोलो घेरा बनाउने गथिन्‌ । कहिलेकाहीँ उनले 
गरिबहरूलाई खाना बाँडिथन्‌ भने, कहिले बजारबाट पशुहरू किनेर जङ्गलमा छोड्न 
लान्थिन्‌ । यी सबै कुशल कर्मका अभिलेख उनी पात्रोमा घेरा बनाएर राखे गर्थिन्‌ । 


३७:२५ 
ल्याओफान: 
कहिलेकाहीँ, उनले एकै दिनमा १० भन्दा बढी कुशल-कर्महरू गर्ने गथिन्‌। यसप्रकार 


हामीले कुशल कमको सञ्चयलाई निरन्तरता दियौँ । त्यस क्रममा दुई वषेभित्रै ३ हजार 


००० कस 4 


कुशल कर्महरू पूरा भए । एक पटक फेरि, मैले विहारमा गई अर्को कामना गरेँ । मलाई 
शाही नियुक्तिको माथिल्लो तहको परीक्षामा उत्तीण हुने इच्छा थियो । 


त्यसका लागि मैले १० हजार पुण्य कमहरू पूरा गर्ने संकल्प पनि गरेँ । तीन वषेपछि 
खर ७०७ 


मरा त्या इच्छा पान पूरा भएर छाड्या । अथात्‌ मल उच्च तहका परीक्षा पास गरेँ । 
मलाई त्यसपछि बाओ-डि प्रान्तको ज्ल्ला अधिकारी बनाइयो । आफ्नो कार्यभार 
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सम्हाल्दा मैले गरेका कुशल काय र गल्तीहरूको अभिलेख राख मैले एउटा सानो 
पुस्तिका तयार पारेँ । त्यसलाई मैले "मानसिक अनुशासनको पुस्तक" भन्ने नाम दिएको 
थिएँ। मैले पाले-दाइलाई हरेक बिहान त्यो पुस्तिका मेरो टेबुलमा राख अह्वाएँ। त्यस 
दिनदेखि मैले मेरा सबै कुशल-अकुशल कामहरूको अभिलेख त्यही पुस्तिकामा राखेँ 
। हरेक साँझ बगैंचाको सानो वेदिकामा धूप बालेर मैले गरेका कर्महरूको विवरण 
त्रिरत्नको अगाडि व्यक्त गर्थे । 


एकपटक तिम्री आमा मैले धेरै पुण्य सञ्चय नगरेको देखेर चिन्तित भइन्‌ र मलाई 
भनिन्‌: "विगतमा, तपाईंको कुशल सञ्चयमा मद्दत गर्ने म सक्षम थिएँ, र हामीले ३ 
हजार पुण्य कार्यहरू पूरा गर्न सकेका थियौँ। तपाईंले यसपालि १० हजार पुण्य 
कार्यहरू पूरा गर्ने वाचा गर्नुभएको छ । तर यो सरकारी निवासमा ती कायहरू पूरा गर्ने 
अवसर म साह्रै कम देख्छु । तपाईंको संकल्प पूरा हुन खै कति समय पो लाम्ने हो ? 


चर ० कक हर 


तिम्री आमाले यस्तो चिन्ता दशोएलगत्तै त्यसै रात मैले यस्तो सपना देखेँ । 


३९:४० 
देवताः 
ल्याओफान युआन ! 


३९:५१ 


युवा ल्याओफान: 
हजुर! 


28|12298९ 


देवताः 
तिमी किन सुल्ल नसकेको ? 


युवा ल्याओफान: 


हजुर! मैले १० हजार पुण्य कम पूरा गर्ने संकल्प लिएको थिएँ । तर, अहिलेसम्म त्यो 
० प्र 


पूरा हुन सकेको छैन । मलाई यो संकल्प सिंगै जीवनकालमा पनि पूरा नहुने हो कि भन्ने 
चिन्ताले ग्रस्त बनाएको छ । 


देवताः 
जिल्ला अधिकारी बनिसकेपछि तिमीले बालीमा लाग्ने कर घटाएका थियौ । त्यो अत्यन्तै 


०३ ८0 २» 


ठूलो पुण्य कम थियो र १० हजार पुण्य कर्महरू बराबर नै थियो । त्यसैले तिम्रो संकल्प 
त पूरा भैसकेको छ । 


ल्याओफान: 


हुन पनि बाओ-डि प्रान्तका किसानहरूले धेरै उच्च कर तिर्नु परिरहेको थियो । मैले पद 
सम्हालेपछि बालीमा लाग्ने कर झण्डै आधा जति घटाइदिएँ। तर मलाई अझै पनि त्यो 
एउटा कम कसरी १० हजार पुण्य कम बराबर हुन सक्छ र भन्ने कुरामा दुविधा थियो । 
संयोगवश, जेन गुरु ह्वान-यू. यात्राको क्रममा शान्सी प्रान्तको पञ्च पर्वत हुँदै बाओ- 
डिमा विश्रामका लागि रहनु भएको थियो । मैले वहाँलाई घरमा आमन्त्रित गरेँ र मेरो 
सपनाको बारेमा वहाँलाई बताएँ । सपनामा मलाई देवताले भनेका कुरा विश्वासयोग्य 


छ त भनेर वहाँलाई सोधेँ । 
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गुरु ह्वान-यूले भन्नुभयो: "दयालु काम गर्दा हामी सच्चा र इमान्दार हुनुपछ र कुनै फलको 
आशा राख्नु हुन्न अथात्‌ अरूलाई देखाउनकै लागि काम गनु हुँदैन । यसरी सच्चा र 
इमान्दार हृदयले गरिएको कुशल कम १० हजार कुशल-कर्महरू बराबर हुन सक्छ । 
त्यसमाथि तिमीले घटाएको बाली करले यस प्रान्तमा भारी करको मारमा परेका सारा 
किसानहरूलाई राहत मिलेकाले यो कमले १० हजार भन्दा बढी जनताको हित गरेको 
छ ।" उहाँको कुरा सुनिसकेपछि मैले उहाँलाई मेरो एक महिनाको तलब चढाएँ । 
साथसाथै १० हजार भिक्कुगणणलाई भोजन दान गर्न र त्यसको पुण्य मेरो नाममा 
परिणामना गरिदिन अनुरोध पनि गरें । 


५१:५९ 
तियान्ची: 


| रै 


बुबा ! त्यसपछि के भयो ? 


४२:०३ 
ल्याओफान: 
कङ महोदयले मेरो मृत्यु ५३ वर्षको उमेरमा हुनेछ भनी भविष्यवाणी गनुभएको थियो 


। तर, त्यो वर्ष म पूर्ण रूपमा निरोगी रहेँ । मैले त्रिरत्लसँग लामो आयु नमागे तापनि 
म हाल ६९ वष पुगिसकेको छु । बौद्ध उपदेशहरूमा "कर्मको नियम अनिधारित हुन्छ, 
८०२ 


र हाम्रो भाग्य पनि अनिधारित हुन्छ" भनिएको छ । 


चर ०० चक 


उपदेशहरूमा "भाग्य सुनिश्चित हुँदैन, त्यसको निमाण र निधांरण हामी आफैले गर्ने 
गर्दछौं " पनि भनिएको छ । यी सबै सत्य हुन्‌ । हाम्रो जीवनमा आउने समृद्धि र 
प्रतिकुल परिस्थितिहरू दुवै हाम्रो आफ्नै कमका परिणामहरू हुन्‌ भन्ने कुरा पनि मैले 
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बुझेँ । त्यसैले भाग्य भनेको पहिल्यैदेखि निधारित कुरा होइन, यसलाई परिवर्तन गर्न 
सकिन्छ । 


४३:०६ 
बुबा, मेरो जीवन कस्तो हुन्छ होला ? 


५२:१० 
ल्याओफान: 


आह! यो खास महत्त्वपूर्ण कुरा हैन । भाग्य जस्तो भए तापनि जीवनमा आइपर्ने हरेक 
प्रतिकूल परिस्थितिको लागि हामी तयार रहनुपछ । त्यसैले चरम्‌ समृद्धिमा पनि 
साधारण मानिसले जस्तो व्यवहार गनुपर्छ । जीवन आफूले सोचेजस्तै सुखसँग 
बितिरहेका बेला पनि प्रतिकूल परिस्थितिको होस राख्नुपछ अथोत्‌ घनी छँदा गरीबीको 
होस हुनुपछ । सबैको माया र सम्मान प्राप्त भए तापनि, हामीले सजग र मितव्ययी 
रहनुपछ । आफ्नो परिवारलाई धेरैले सम्मानित गरे तापनि, हामीले आफूलाई विनम्र 
बनाइराखुपर्छ । आफ्नो ज्ञान विशाल र गहिरो भए तापनि, त्यसको प्रदशन नगरी 
विनयपूवेक त्यसलाई आफूभित्रै सुरक्षित राखुपछ । 


मैले भखरै उल्लेख गरेका यी छ वटा चिन्तन पद्धतिहरू, जीवनमा आइपर्ने 
समस्याहरूलाई तिनीहरूका प्रतिपक्ष लगाएर समाधान गर्ने उपायहरू हुन्‌ । यदि 


यसरी आफ्नै मनलाई विकासित गने सकियो भने हाम्रो सद्ुण र नैतिकता बढ्न थाल्छ 


2२. 


। आन ह्वाम्रा भाग्य आफ सापथ्रद्‌ जानछ । 
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संसारमा धेरै विद्वान व्यक्तिहरू, यही नैतिकता र सद्दुणको विकास गर्ने आनाकानी गर्छन्‌ 
र आफ्नो काममा लगनशील हुँदैनन्‌ । जीवनको उत्तराद्धमा तिनीहरूले पाउने 
आसफलताको कारणलाई एकै शब्दमा व्यक्त गने सकिन्छ - अल्छीपना । 


छोटकरीमा भन्नुपदा, गुरु यून गुका उपदेशहरू वास्तवमै सबैभन्दा अमूल्य, गहन, 
यथाथवादी र उचित उपदेशहरू हुन्‌ । आशा छ तिमीले तिनीहरूको अध्ययन गहिरो 


० ७९. र तिनीहरूको ० ०३ 


तहमा गननेछो र पूर्ण प्रयल्लका साथ गे अभ्यास गनेछोौ । तिमीले आफ्नो 
समयलाई बुद्धिमतापू्वेक प्रयोग गर्नुपर्छ र यसलाई व्यथेमा खेर जान दिनु हुँदैन है, 
बुझ्यौ ? 


४५:१७ 
तियान्ची: 
बुझें बुबा! यी सारा उपदेशका लागि हजुरप्रति घन्य भएँ । 


दोस्रो उपदेशः रूपान्तरण र सुधारको माग 


४५:४८ 

ल्याओफानः 

तियान्ची! यदि जन्मँदै सन्त वा क्रषि-मुनि भएर नजन्मेको खण्डमा हामी कसरी 
दोषहरूबाट मुक्त हुन सक्छौं त? 

कन्फ्युसियसले एकपटक भनेका थिए, हामीले आफूमा भएका दोषहरूलाई सुधघाने 
डराउनुहुन्न । त्यसैले, हामीबाट गल्ती हुँदा, त्यसलाई सच्याउन डराउनुहुन्न । 


32|12298९ 


पहिलेको युगमा, देशका धेरै प्रतिष्ठित सल्लाहकार र परामशंदाताहरू - कुनै व्यक्तिको 
बोली र व्यवहार अवलोकन गरी त्यसैका आधारमा उसको भविष्य राम्रो, नराम्रो, 
अभागी वा भाग्यशाली हुने कुरा किटेर भविष्यवाणी गनने सक्षम थिए । यी कुराहरूको 
अभिलेख विभिन्न इतिहासका किताबहरूमा पढ्न पाइन्छ । 


४६:३६ 
तियान्चीः 
अम्‌ ! तिनीहरूले भविष्यवाणी गर्न कुन-कुन विधि अपनाउँथे ? 


५६:४० 
ल्याओफानः 


प्रायशः आउनेवाला खतरा वा सौभाग्यलाई दशांउने केही लक्षणहरू हुन्छन्‌ । यी 
लक्षणहरू हाम्रे मनका प्रतिबिम्ब हुन्‌ । यद्यपि विचारहरू मनबाटै सुरु हुने भए तापनि 
व्यक्तिको शरीर र अंगहरूले उसको चरित्रलाई पूर्ण रूपमा चित्रण गने सक्दछ । 
उदाहरणका लागि, यदि व्यक्तिको मन दयालु छ भने, उसको प्रत्येक हाउभाउमा 
स्थिरता र दृढता दशिन्छ । व्यक्तिको व्यवहारमा यसरी दयालुपन दृशिएमा, उसको 
सौभाग्य उ भन्दा धेरै टाढा छैन भन्ने कुरा हामीलाई पहिले नै निश्चित रूपमा थाहा हुन्छ 
। यसको विपरीत, जब व्यक्तिको व्यवहारमा कठोरता देखिन्छ तब उसलाई दुभाग्यले 
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पखिरहेको छ भन्ने कुराको भान हामीलाई हुन्छ । 
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७७:२३ 
तियान्चीः 


त्यसोभए, यी गल्तीहरूलाई कसरी सुघान सकिन्छ त बुवा? 


५७:२९ 
ल्याओफान: 


आफ्ना गल्ती सुधाने तीनवटा उपायहरू छन्‌ । पहिलो उपाय हो; लाज मान्नु अथात्‌ 

लज्जा बोध गर्नु । एक लोकोक्ति अनुसार, लाजलाई बुझेको व्यक्तिलाई साहसी बन्न 

समय लाग्दैन । प्राचीन समयका तमाम सन्त तथा क्रषिमुनिहरूलाई लिउँ, जसका 

नाम र उपदेशहरू सयौं पुस्तासम्म पनि जीवितै छन्‌ । वहाँहरू पनि हामी जस्तै मान्छे 

नै हो । तर किन एकै जीवनकालमा मेरो नाम कलंकित र मैले कमाएको यश कलुषित 
वर 


हुन्‌ पुग्छ त ? कारण स्पष्ट छ- म भोतिक सुखमा बढी उन्मत्त हुन्छु र खराब सङ्गतबाट 
नराम्ररी प्रभावित हुन्छु । 


ब्र € च्ल्पे कक € 


त्यस्तै, मैले गन नहुने धेरै कुराहरू गोप्य रूपमा गर्छु र अरूलाई त्यसको बारेमा थाहा 
हुँदैन भन्ने सोच्छु । कहिलेकाहीँ म देशको कानुनलाई पनि बेवास्ता गर्ने गर्छु र मलाई 
यस्तो गरेकोमा लाज पनि लाग्दैन । यी कुराहरूको होसै नगरी, म हरेक दिन पतित 
हुँदै जान्छु र अन्ततः एक पशुमा र ममा कुनै भिन्नता नै रहन्न । संसारमा हामीलाई 
लज्जित बनाउने र पश्चात्तापमा पार्ने यीभन्दा निकृष्ट आचरण र व्यवहार अरू केही छैन। 


मेन्सियसका अनुसार, "लाज" मानिसको जीवनमा सबैभन्दा ठूलो र महत्त्वपूर्ण शब्द 
हो । त्यो किन त? किनभने, लाज भएको व्यक्तिले आफ्नो दोष सुधानको लागि सक्दो 
प्रयास गछ र अन्ततः उसले पुण्य लाभ गछ वा सन्त बन्न पुग्छ । 
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सुधारको दोस्रो उपाय "भय" सँग परिचित हुनु हो । हामीलाई के कुराप्रति भय हुनुपर्छ 
त? हाम्रो निगरानी राख प्रकृति, दैविक शक्ति, पूवंज र बोधिसत्वहरू निरन्तर रूपमा 
हाम्रो वरिपरि हुनुहुन्छ भन्ने कुरा हामीले सम्झनुपर्छ । वहाँहरूमा बिना अवरोध सबै 
कुरा देख सक्ने क्षमता हुने भएकाले वहाँहरू मानिसहरू भन्दा फरक हुनुहुन्छ । त्यसैले, 
वहाँहरूलाई घोका दिन सजिलो छैन । यदि मेरो दोष गम्भीर छ भने, मलाई सबै 
प्रकारका विपत्तिहरू आईपर्ने हुन्छ । सानातिना गल्तीले पनि हाम्रो सौभाग्यलाई 


भरे ० 


घटाउने काम गछ, त्यसैले अकुशलबाट कसरी भयभित नभई रहन सकिन्छ र ? 


49:26 


तसथ, हामीले हरेक क्षण देवी-देवता र पुखाहरूको डर मनमा राख्नुपर्छ । खाली 
कोठामा हुँदा पनि, देवता र पूर्वजहरूले मेरो निगरानी गर्ने र हरेक कुराको अभिलेख 
राखे गर्छन्‌ भनेर होस राखुपछ । सायद्‌ अरू मानिसहरूबाट हामीले हाम्रा खराब 
कमेहरू लुकाउन सकिएला, तर देवी-देवता र पूर्वजहरूले हाम्रो मनका हरेक आशय 
र हाम्रो हरेक कम देख सक्छन्‌ । अन्ततः हामीले आफैलाई कहिल्यै घोका दिन 
सक्दैनौं। हाम्रा दुष्कमेहरू अरूले देखेको खण्डमा हामीलाई लज्जा र अपमान महसुस 
हुन्छ । त्यसकारण, हाम्रा हरेक क्महरू र तिनीहरूले निम्त्याउने भयानक 


परिणामहरूप्रति निरन्तर रूपमा सजग नभई कसरी रहन सकिन्छ र ? 


अर्को कुरा, हामीमा एक सास मात्र बाँकी रहेसम्म पनि हामीले गरेका अति गम्भीर पाप 
र गल्तीहरूको प्रायश्चित गर्ने मौका हुन्छ । अति मह्त्वपूर्ण क्षणमा हामीले पैदा गरेको 
एक साहसी करुणापूर्ण विचारले सयौं वषे गरेका पापहरूलाई पखालिदिन सक्छ । यो, 
"एक हजार वर्षदेखि अन्धकारमा रहेको उपत्यकामा उज्यालो ल्याउन मात्र एउटा बत्ती 
भए पुग्छ" भने झैँ हो । 
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५०:५५: 
ल्याओफानः 
बस, बस, बस ! 


अहिले हामी अशान्त र निरन्तर परिवर्तनशील जगतमा छौँ । मासु र रगतले बनेको 
हाम्रो शरीर पनि अत्यन्त नाशवान्‌ छ । एक सास बाहिर फ्याँकेपछि अर्को सास भित्र 
नआएमा यही शरीर पनि हाम्रो रहिरहँदैन । त्यसबेला, हामीले आफूलाई सुधान चाहे 
तापनि हामीलाई सुध्रिने मौका मिल्ने छैन । र हामीले गरेका पापहरूको सजाय यो 
भौतिक जगतमा सयौं-हजारौँ बषषेसम्म बद्नामी र अपयशबाट चुकाउनुपर्ने हुन्छ । 
हामीलाई औधी माया गर्ने हाम्रा सन्तानहरूले समेत पनि हाम्रो नाममा लागेको कलङ्क 
मेटाउन सक्ने छैनन्‌ । त्यसैगरी, मृत्युपछि हामीले नरकको असीमित पीडा भोग्नुपर्ने 
हुन्छ । त्यसबेला बुद्ध र बोधिसत्वहरूले पनि हामीलाई बचाउन सक्नुहुन्न । त्यसैले, 
पाप कमेप्रति नडराईकन कसरी रहन सकिन्छ र ? 


५१:३५ 
तियान्ची: 
बुबा555, अन्य कुनै उपाय छैन त ? 


ल्याओफान: 
अवश्य छ ! तेस्रो उपाय - हामीमा टढ संकल्प र साहस हुनुपर्छ । आफूलाई सुधान 


हिच्किचाउने व्यक्ति, वास्तवमा रूपान्तरित हुँने चाँहदेन र उ; त्यसबाट भाम्रमै सन्तुष्ट 
हुन्छ । उसको इच्छा-शक्ति बलियो नभएका कारण, उसलाई आफ्ना गल्तीहरू सुधानैं 
डर लाग्छ । 
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एउटा सानो गल्ती पनि हाम्रो शरीरमा विझेको काँडा जस्तै हो र यसलाई तुरून्तै 
हटाउन सक्नुपर्छ । ठूलो गल्ती विषालु सर्पले टोकेको औला जस्तै हो । सिङ्गै शरीरमा 
विष फैलिन नदिएर आफ्नो ज्यान जोगाउने हो भने बिनाहिच्किचाहट हामीले त्यो 


औंला काट्नुपछ । 

हामीलाई सुप्रिन मद्दत पुर्याउने तीनवटा अभ्यास-विधिहरू पनि छन्‌ । 

पहिलो; कर्म मार्फत रूपान्तरण । 

दोस्रो; युक्ति वा त्केमा्फत्‌ रूपान्तरण । 

र तेस्रो; हृदयबाटै रूपान्तरण । 

विधिहरू फरक-फरक भएका कारण रूपान्तरणका नतिजा पनि फरक-फरक हुन्छन्‌ । 


उदाहरणका लागि, यदि मैले विगतमा जीवित प्राणीलाई मारेको भए, अबदेखि म हिंसा 
गर्दिन भन्ने वाचा गनुपर्छ । यदि विगतमा कसैसँग म रिसाएको वा चिच्याएको भए, म 
आजदेखि रिसाउँदिन भन्ने वाचा गर्नुपछ । कम माफत व्यक्तिको रूपान्तरण यसरी 
हुन्छ । तर, यो विधि आफूलाई दमन गरेर नराम्रो कर्म गनेबाट बचाउनका लागि मात्र 
भएकाले यसमार्फत्‌ गल्तीहरूबाट स्थायी रूपमा छुटकारा पाउने उद्देश्य हासिल गर्ने 
गाह्रो हुन्छ । 

यो भन्दा राम्रो युक्ति या तक मार्फत्‌ रूपान्तरणको विधि हो । यस अन्तगत हिंसाको 
सन्दर्भमा, सबै प्राणीहरूलाई माया गनु दैविक गुण हो भन्ने कुरा मनन्‌ गने सकिन्छ । 
सबै प्राणीहरू बाँच्न मन पराउँछन्‌ र मन डराउँछन्‌ । त्यसैले, आफ्नो पेट भने अकांको 
ज्यान लिने हो भने, म कसरी शान्त भएर बस्न सक्छु ? स्वस्थ जीवनको रहस्य स्वादिष्ठ 
भोजनमा होइन उजाको सम्यक उपयोगमा निहित छ, भन्ने कुरा हामीले बुझ्न 
आवश्यक छ । शाकाहारी भोजनले पनि हामीलाई उत्तिकै पोषण दिन सक्छ । आफ्नो 


पेटलाई हामीले किन चिहान बन्न दिने ? यदि हामीले यसरी सोचेको खण्डमा 
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स्वाभाविक रूपमा यी जनावरहरूप्रति दया जागेर आउनेछ र तिनीहरूको मासु खान 
गाह्रो पर्नेछ । 


५७:०८ 


हाम्रो रिसको रूपान्तरणको लागि पनि यही कुरा लागू हुन्छ । संसारमा सबै मानिस 
एकेखाले, एउटै स्वभावका हुँदैनन्‌ । त्यसैले सबैका आफ्नै गुण र दोषहरू हुन्छन्‌ भन्ने 
तथ्यलाई हामीले आत्मसात्‌ गनुपछ । त्यसकारण, हामीले एक-अकालाई बुझ्न र 
स्वीकान सक्नुपर्छ । यदि कसैले बिनाकारण मेरो अपमान गरेको खण्डमा त्यो उसको 
समस्या हो, मेरो होइन । त्यसैले म रिसाउनुपर्ने कुनै कारण छैन । त्यसकारण, प्राणी 
हिंसा गदा वा रिसाउँदा हाम्रो हानी मात्र हुन्छ, कुनै फाइदा हुन्न । हाम्रा अन्य गल्ती र 
त्रुटीहरूलाई पनि यसरी नै रूपान्तरण गर्ने सकिन्छ । यदि हामीले हामीमा रूपान्तरण 
किन आवश्यक छ त भन्ने को सवालको तार्किक जवाफ बुझेको खण्डमा हामीबाट एउटै 
गल्ती दुई पटक दोहोरिने छैन । हामी मानिसहरूका दोषहरू हजारौं प्रकारका भए 


० 0 चर 


तापनि ती सबै विचारहरूबाटै उत्पन्न हुन्छन्‌ । 


55:16 
ल्याओफानः 


तियान्ची यहाँ आउ । यदि तिम्रो मन तृष्णा, नाम, मान, लाभ वा क्रोध जस्ता 
दुगुणहरूमा डुबेर अल्झिएको छ भने, यी हरेक दोषबाट मुक्त हुने भिन्दाभन्दै उपायहरू 
खोजिराख्नु पर्दैन । मनलाई निष्कपट र करुणाले युक्त राख्दै दयालु कर्म गर्न उत्सुक 
भए पुग्छ । तिम्रो हृदय दया र सदाचारले युक्त छ भने तिम्रो चित्तमा कुनै अनुचित 
विचार या त्रुटी उत्पन्न हुने छैन । त्यसैले हामीले मनहृदयको तहबाट नै रूपान्तरित 
हुनु सिक्नुपर्छ । बुझौ ? 
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५५:५६ 
तियान्चीः 
बुझ बुवा ! 


५५:५७; 
ल्याओफान: 


हामीले आफ्नो मनलाई रूपान्तरण गर्ने अभ्यास गरेमा, हाम्रा विचारहरूलाई तत्कालै 
शुद्धिकरण गने सम्भव छ । किनभने, गलत व्यवहारको विजारोपण मनबाटै हुने हुन्छ 
। आफ्नो मनलाई शुद्ध राखाले हाम्रा सबै अनुचित र नराम्रा विचारहरू हटाउन 
सकिन्छ र तिनीहरू कम बन्न पाउँदैनन्‌ । रूपान्तरणको सबैभन्दा राम्रो विधि भनेको, 
रूपन्तरण किन जरूरी छ त भन्ने कुरा राम्ररी बुझेर मनलाई परिवतन गर्ने अभ्यासमा 
लागिपर्नु नै हो । अर्को विकल्प चाहिँ बलपूवंक आफूलाई गलत काम र अकुशल कर्म 
गनेबाट रोक्नु हो । कहिलेकाहीँ, आफ्ना गल्तीहरू सुघान हामीले यी तीनै विधिहरू 
प्रयोग गर्नुपर्ने हुन्छ । 


विगतमा वेई प्रान्तमा बो-यु चु नाम गरेका एक वरिष्ठ सरकारी अधिकारी थिए । बीस 
वर्ष छँदा नै उनमा आफूले विगतमा गरेका त्रुटीहरूबारे सचेतता थियो । उनले आफ्ना 
त्रुटीहरूको अवलोकन गरी तिनीहरूलाई पूर्णतया सच्याउने प्रयास गरे । २१ वर्ष 
पुग्दा उनलाई अझ पनि आफ्ना त्रुटीहरू पूर्णतया सच्याउन नसकेको महसुस भयो । 
२२ वर्ष पुग्दा, उनलाई २१ वषे कुनै व्यावहारिक सुधार बिना दिवास्वप्न देखेरै बितेको 
जस्तो लाग्यो । यसरी बर्षैपिच्छे उनले आफ्ना त्रुटीहरू सच्याउन थाले । ५० वषे 
पुगिसक्दा पनि उनलाई विगत ४९ वर्षका त्रुटीहरूले भरिएको महसुस हुन्थ्यो । हाम्रा 
पुर्खाहरू त्रुटीहरू सुधाने सन्दर्भमा यति अनुशासित थिए । 
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हामी जस्ता सामान्य मानिसहरूमा प्रशस्त त्रुटीहरू हुन्छन्‌ । फर्केर हेदा, हामीले 
आफ्ना त्रुटीहरू अक्सर देख्दैनौं पनि । किन त भन्दा, हाम्रो असावधानीका कारण 
हामीलाई आफ्नो कमलाई लिएर कसरी चिन्तन गर्ने भन्नेसम्म पनि थाहा हुँदैन । हाम्रा 
अकुशल अथोात्‌ पाप र त्रुटीहरू धेरै भएमा, त्यसका संकेतहरू पनि हुन्छन्‌ । 
उदाहरणका लागि, मनमा सधैं अन्योल र कुण्ठित, शक्तिहीन र उदासीन महसुस हुन्छ 
। त्यस्तो व्यक्तिको स्वभाव अत्यन्तै भुलक्कड र निरन्तर चिन्ताले युक्त हुन्छ । पुण्यवान 
सज्जनलाई भेट्दा लज्जित र निराश महसुस हुन्छ । न्यायपूर्ण तर्क सुन्दा मन असन्तुष्ट 
हुने र आफूले अरूलाई दया देखाउँदा पनि बदलामा जत्रुताको व्यवहार आइलाम्ने हुन्छ 
। सबै कुरा उथलपुथल भएका दुःस्वम्हरू निरन्तर रूपमा आउने गर्छन्‌ । बोली 
असंगत र व्यवहार असामान्य हुन पुग्छ । धेरै पाप र त्रुटिहरू जम्मा गरेकाहरूका 
लक्षणहरू हुन्‌ यी । 


५८:३१ 
तियान्चीः 
बुबा, यस्तो अवस्थामा हामीले के गनुपर्छ ? 


५८:३५ 

ल्याओफान: 

यदि तिमीमा माथिका कुनै पनि लक्षणहरू भएमा तिमीले तुरुन्तै आफ्नो सम्पूण इच्छा- 
शक्ति लगाएर सबै त्रुटीहरू सुधानुपर्छ । आफ्नो लागि एउटा नयाँ जीवन निमाण गर्न 


०९०९ ०९७ कक 


जरूरी हुन्छ । तिमीले यसमा ढिलासुस्ती गर्नेछैनौं भन्ने मलाई आशा छ.......बुझ्यौ 
त? 
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५८:५१ 
तियान्चीः 


बुझ बुबा ! 
तेस्रो उपदेशः मेत्री-करुणाको अभ्यास गर्ने पद्धति 


00“ 00' 

ल्याओफानः 

यिचिङ भन्ने पुस्तकमा यसो भनिएको छ: "पुण्य-कम गर्ने परिवारमा सौभाग्यको सञ्चय 
हुन्छ, जुन पुस्तासम्म रहि रहन सक्छ । त्यसैले, अकुशल जीवनलाई कुशल जीवनमा 
बदल्नको लागि हामीले आफ्ना त्रुटिहरूलाई मात्र सुधाने होइन, हरेक किसिमले दया, 
करुणा र सद्नुणको पनि बिकास गनुपर्छ । यसरी मात्र हामीले आफूलाई विगतका 
कर्महरूबाट मुक्त बनाउन सक्छौं । हाम्रो पुण्य कर्मको सञ्चयमा वृद्धि हुदैँ गएपछि हाम्रो 
दुःखद्‌ जीवन स्वतः सुखद्‌ जीवनमा परिणत हुनेछ । यसरी, भाग्यको रूपान्तरणको 
अभ्यासलाई प्रमाणित गर्ने सकिन्छ । 

एक ताका येन नाम गरेको एउटा परिवार थियो । आफ्नो छोरी दिनुअघि उनीहरूले 
दुलाहाको परिवारले विगतमा गरेका कमंहरूको जाँच गरे । त्यो केटाको परिवार दयालु 
र पुण्यवान रहेको ठहर गरिसकेपछि मात्र येन परिवार आफ्नी छोरीको विवाह भविष्यमा 
होनहार उत्तराधिकारीहरू जन्माउने संमृद्ध परिवारमा हुन लागेकोमा आश्वस्त भए । 
सोचे झैं, पछि तिनीहरूको छोरीले कन्फ्युसियसलाई जन्म दिइन्‌ । 
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१:००:१८ 
ल्याओफानः 


कन्फ्युसियसले एक पटक पूवकालीन चीनका सम्राट श्वुनको माता-पिताप्रति आदर र 
सेवाभावलाई यसरी प्रशंसा गरेका थिए : 


उनको माता-पिताप्रति आदर र सेवाभावका कारण, पुस्तासम्म लोकले श्वुन र उनका 
पुर्खाको ख्याति र सम्मान गर्नेछन्‌ भने उनका अनेकौं भावी पुस्ताहरूको यश रहिरहनेछ 
।" इतिहास पल्टाएर हदा उनको यो कथन सत्य साबित भएको पाइन्छ । 


अब तिमीलाई कसरी दयालु कर्म गरेर पुण्य सञ्चय गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा केही सत्य 
कथाहरू मार्फत बुझाउँनेछु । 


फूक्येन प्रान्तमा, रोड्याङ नाम गरेका एक प्रतिष्ठित व्यक्ति थिए । उनी शाही दरबारमा 
सम्राटको शिक्षकको पदमा नियुक्त थिए । उनका पूवेजहरू नाविक थिए र 
मानिसहरूलाई नदी पार गराएर जीविकोपाजन गर्ने गर्थे । एक पटक उनीहरूको 
गाउँमा एउटा ठूलो तुफान आयो र सबै घरहरू बगायो । त्यो तुफानले मान्छे 
पशुपन्छी, धनजन सारा नदीमा बगाएर लग्यो । अन्य सबै नाविकहरूले परिस्थितिको 
फाइदा उठाउँदै नदीमा तेरिरहेका सामानहरू संकलन गर्ने थाले भने रोड्याङका 
हजुरबुबा र जिजुबुबा भने डुबेका मानिसहरूलाई बचाउन लागि परे । उनीहरूले 
तैरिएका कुने पनि सामान निकालेनन्‌ । अरू नाविकहरूले तिनीहरूलाई ठूलो मूखे 
ठान्दै गिज्याए । पछि, जब रोड्याङका बुबाको जन्म भयो, याङ परिवार बिस्तारै घनी 
हुँदै गयो । एक दिन एक ताओ धमका भिक्षु याङ परिवारलाई भेट्न आए र निम्न कुरा 
भने: 
6» २७९. 


“तम्रा पुखाल घर पुण्य जम्मा गरकाल [तम्रा सन्तातहरूल समाद्ध र प्रातष्ठा उपभाग 
गनछन्‌ । म तिम्रा पुखाका चिहान बनाउन एउटा ।वशष स्थान सुझाव गछु।' 
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उनीहरूले उक्त भिक्षुको सुझाव माने । त्यसको केही समयपछि रोड्याङको जन्म भयो। 
२० वषको उमेरमै रोड्याङले प्रशासनिक परीक्षा पास गरे र पछि शाही नियुक्ति पनि 
पाए । देशका सम्राटले उनका हजुरबुबा र जिजुबुबालाई पनि सोही सरहको शाही 
सम्मान प्रदान गरे । उनका सन्ततिहरूको आज पनि ख्याति छ । 


०१:०२:२३ 
ल्याओफानः 


एउटा उखान अनुसार, सबैको हृदयमा दयाको भाव हुन्छ । यसको अर्को उदाहरण हो 
न्हेक्याङ्ग प्रान्तका जी-चेङ्ग याङ । जी-चेङ्ग जिल्ला अदालतको लेखा-शाखाका कमचारी 
थिए । उनी दयालु, संवेदनशील र कानूनको पालना गर्नेवाला थिए । 


एक पटक जिल्ला न्यायाधीशले एक अपराधीलाई सजाय स्वरूप त्यसको रगत 
नबगेसम्म र नढलेसम्म पिट्नू भन्ने आदेश दिए । 


०१:०२:५३ 
न्यायाधीश 
पिट्‌ यसलाई ! 


०१:०२:५६ 
अपराधी: 
ऐया5551 ममाथि अन्याय भयो, श्रीमान्‌ ! ममाथि अन्याय भयो ! 
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न्यायाधीश: 


यसलाई अझ बेस्सरी पिट्‌ ! 


अपराधी: 


ऐया$5551 ममाथि अन्याय भयो, हजुर! मैले अपराध गरेको होइन ! 


०१:०३:१० 
न्यायाधीश: 
पिट्‌! पिट्‌! पिट्‌! 


अपराधी: 
ऐया5555! ममाथि अन्याय भयो, हजुर! 


न्यायाधीश: 


धूर्त ! तेरो यत्रो साहस ! ठोक्‌ यसलाई ! 


अपराधी: 


ऐया5555! ममाथि अन्याय भयो, हजुर ! म अपराधी होइन ! 
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न्यायाधीशः 


पिट्‌ यसलाई ! फेरि हिको ! ठोक्‌ ठोक्‌ ठोक्‌! 

०१:०३:४१ 

जी-चेङ्ग 0 

श्रीमान्‌! कृपया शान्त हुनुस्‌, कृपया यसलाई पिट्न रोक्दिनुस्‌ । 


०१:०३:५५ 
न्यायाधीशः 


तिमीले याचना गर्नु ठीकै हो । तर यसले कानून तोडेकोमा म कसरी शान्त भई, नरिसाई 
बस्न सक्छु र? 


०१:०३:५३ 

जी-चेङ्ग ; 

श्रीमान्‌, जब प्रतिष्ठा र सामथ्य भएका, सरकारी पदमा बसेकाहरू नै भ्रष्ट छन्‌ र 
सत्मागको अनुशरण गर्दैनन्‌ भने आम जनताले कानुनको पालना गला भरेर कसरी 
अपेक्षा राख सकिन्छ र ? त्यसैले, यस मामिलामा, हामीले अलिक समझदारी र 
सहानुभूति राख्नुपर्छ। 
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१:०७:२३ 
ल्याओफान: 


जी-चेङ्गको परिवार गरिब भए तापनि उनले कहिल्यै घूस लिएनन्‌ । कैदीहरूलाई 
खानाको अभाव भएको खण्डमा आफू भोकै बस्नु परे तापनि उनीहरूको लागि भनेर 
घरेबाट खाना लिएर जाने गर्थे । उनको यो करुणामा कहिल्यै कमी आएन । अन्ततः, 
जी-चेङ्गका दुई छोरा भए । पछि उनीहरू दुवै उच्च सरकारी ओहोदामा पुगे र उच्च ख्याति 
पनि कमाए । याङ परिवारका सन्ततिहरूको पनि लामो समयसम्म यश फैलिएको 


भरे ० 


थियो । त्यसैले एउटा भनाइ छ: "सबै प्राणीहरूलाई माया गनु दैवीय गुण हो।" 


1:02:02 
ल्याओफान: 


यसै सन्दभमा, चीनमा मिङ्ग वंशले शासन गर्दाताकाको अर्को एउटा सत्य घटना छ । 
एक पटक फूक्येन प्रान्तमा डाँकुहरूको एउटा संगठन देखा पस्यो । सम्राटले 
तिनीहरूलाई तह लगाउन सेनापति स्हेयेलाई शाही सेनाको नेतृत्व गने नियुक्त गरे । 
सेनापति स्हेये डाँकुहरूको नाममा निर्दोष जनता झुक्किएर नमारिञन्‌ भन्ने सुनिश्चित 
गन चाहन्थे । अन्तत: उनी संगठनसँग सम्बन्धित व्यक्तिहरूको सूची प्राप्त गन सफल 
भए र त्यो सूचीमा नपरेकाहरूलाई गोप्य रूपमा सेतो झण्डा दिन आदेश दिइयो । 
शाही सेना सहरमा आउँदा त्यो झण्डा आफ्नो ढोकामा राख्‌ उदी जारी गरियो र 
सेनालाई कुनै पनि निर्दोषलाई हानी नगर्न आदेश दिइयो । यो एउटा दयालु सोचका 
कारण, जनरल स्हेयेले लगभग १० हजार निर्दोष मानिसहरूको ज्यान बचाए । केही 
समयको अन्तरालपछि उनका छोरा शाही नियुक्तिको परीक्षामा प्रथम भए जो पछि 
देशकै प्रधानमन्त्रीसम्म बने । उनका नातिले पनि परीक्षामा उच्च स्थान प्राप्त गने सफल 
भए । यसरी उनको सम्पूण परिवारले उच्च पद्‌ र अथाह समृद्धि प्राप्त गरे । 
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1:06:29 
ल्याओफान: 
अर्को कथा फूक्येन प्रान्तको पुटियन जिल्लाका लिन परिवारको हो। 


०१:०६:४४ 

दाता महिला: 

(हाँस्दे) यसलाई बाहिर लैजाउ! 
०१:०६:४७ 


नमस्ते, चिन्ता नगर्नुहोस्‌ ! सबै जनाले भाग पाउनुहुनेछ। चिन्ता नगर्नुहोस्‌! सबैले 
पाउनुहुनेछ। भिड नगरनुहोस्‌। ल लिनुस्‌, यो तपाईंको लागि । 


सेविका: 
लिनुस्‌ लिनुस्‌ ! 


दाता महिला: 


अलिक सावधानीपूर्वक, है? 
यो तपाइको लागि ! राम्ररी समात्रुहोस्‌ । नखसाल्नुस्‌ है ! 
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सेविकाः 
आफ्नो आफ्नो भाग लिनुस्‌ लिनुस्‌ ! फेरि आउनुस्‌ है । हजुर, लिनुस्‌। 


दाता महिलाः 


हजुर । हो, यो तपाईंको लागि। यो तपाईंको लागि हो। ल।, अर्को पनि लिनुस्‌ । 
आउनुस्‌ आउनुस! 


१:०७:३० 

ल्याओफान: 

तिनीहरूको पुर्खामा एक जना ज्यादै दानी वृद्ध महिला थिइन्‌ । घाम पानी जे भए पनि, 
हरेक दिन तिनले रोटी पकाउँथिन्‌ र गरिबहरूलाई बाँड्थिन्‌ । एकजना ताओ 
परम्पराका भिक्षु तीन वर्षसम्म हरेक दिन आउँथे र प्रत्येक पटक छ- सात वटा रोटीहरू 
मागेर लान्थे । ती वृद्ध महिलाले सधैं उनले मागेजति रोटी दिइन्‌ र भिक्षुप्रति कहिल्यै 
पनि बेखुशी भइनन्‌ । 


१:०७:५८ 
दाता महिलाः 


चर ० ' कक 


भिड नगर्नुस्‌ ! भिड नगर्नुस्‌ ! सबैले आ-आफ्नो भाग पाउनुहुनेछ । आउनुस्‌ ! 
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३०:७३ 
ताओ भिश्कु : 
श्रीमती लिन महोदया ! 


दाता महिला: 
तपाईंको परिचय ? 


ताओ मिक्कु : 

मैले तीन वषेसम्म तपाईंको रोटी खाएको छु, त्यसको कृतज्ञता सायद यस प्रकार व्यक्त 
गर्न सक्छु कि? तपाईंको घर पछाडिको जग्गामा तपाईहरूको पारिवारिक चिहान 
बनाउँदा ज्यादै शुभ हुने देखिन्छ । भविष्यमा तपाईंको पार्थिव शरीरलाई पनि त्यहाँ 
राखिएको खण्डमा, तपाईंका सन्ततिहरूले पाउने शाही नियुक्तिको संख्या दुई माना 
तिलको बीउ बराबर हुनेछ । 


१:०८:२६ 
दाता महिलाः 


१७१०) ७, 


साँच्चै हो र ? यो मागेदशनका लगि तपाईंलाई घन्यवाद ! 
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१:०८:३६ 
ताओ कभिक्षुः 


घन्यवाद्‌ भनिराख्नु पर्दैन । निरन्तर मानिसहरूको सेवामा लागिपर्ने तपाईं जस्तो 
उपकारी मानवले जहिलेसुकै राम्रो फल पाउनुपर्छ । 


३१:१८ 
दाता महिलाः 
(धुस्कानका साथ्‌) यो त हजुरको आशिष हो। 


१:०८:४८ 
ल्याओफान: 


जब ती वृद्ध महिलाको देहान्त भयो तब लिन परिवारले ताओ भिक्षुको सुझाव अनुसार 
तोकिएको ठाउँमा उनको अन्त्येष्टि गरे । त्यसपछिको पहिलो पुस्तामा नौ जना 
पुरुषहरूले शाही नियुक्ति पाए । हामीले गरेका परोपकारी काम र सञ्चित पुण्यले 
वास्तवमै हाम्रा सन्ततिहरूलाई फाइदा पुस्याउँदो रहेछ भन्ने सन्देश हामीले यो 
कथाबाट पाउन सक्छौं । 


१:०९:२६ 


एउटा लोकोक्ति अनुसार : "शुद्ध हृदय भएको मानिसलाई देवता र भूत-प्रेत दुवैले 
सम्मान गर्देछन्‌ ।" ताइ-चाओ जिल्लामा ता-जो यिङ्ग नाम गरेका एक शाही सचिव 
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थिए । उनी युवा छँदा दुगम पहाडी क्षेत्रमा पढ्न जान्थे । त्यसैताका उनको जीवनमा 
यस्तो घटना घट्यो । 


१:१०:२७ 

पुरुष प्रेत (भूत): 

(हाँस्दै) यही नै तेरो मौका हो । गाउँमा एउटी महिला छिन्‌, जसको श्रीमानले घर 
छाडेको धेरै भइसक्यो र उनी फर्केका छैनन्‌ । उनका सास्‌-ससुराले आफ्नो छोरा 
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मरिसकेको ठानेर उनलाई फेरि विवाह गर्ने कर गर्दैछन्‌ । तर उनले आफ्नो पतिव्रत 
जोगाउन उनीहरूको आदेशलाई अवहेलना गरिरहेकी छन्‌ । 


१:१०:५३ 
महिला प्रेत: 


ठीक भनिस्‌ । भोलि राती त्यसले यहीँ झुन्डिएर आत्महत्या गर्नेछिन्‌ र मेरो ठाउँ 
लिनेछिन्‌ । त्यसपछि मैले अर्को जन्म लिन पाउनेछु । 


पुरुष प्रेत: 
बधाई छ ! त्यसो भए आज तँसँग अन्तिम रात मनाइन्छ ! 
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१:११:१९ 
ता-जो यिङ्गः 


० ०, शक (करै 


मैले त्यो महिलालाई बचाउने प्रयास गर्नुपर्छ । 


१:११:२८ 
ल्याओफान: 


ती महिलालाई बचाउन, यिङ्ग भोलिपल्ट सबेरै आफ्नो भागको जग्गा बेच्न निस्किए । 
ती महिलाका पतिले ठेखे झैँ गरी नै एउटा फर्जी चिट्ठी लेखेर जग्गा बेचेर पाएको 
नारवटा चाँदीका सिक्का त्यस महिलाको घरमा पठाइदिए । 


१:११:५७ 
ल्याओफान: 
सासू-ससुरालाई त्यो चिट्ठी आफ्नो छोराले लेखेको जस्तो नलागे तापनि चाँदी जाँचेर 


हेदी असली भएको पाए । त्यसैले, उनीहरूले आफ्नी बुहारीलाई पुन: विवाह गर्ने कर 
गरेनन्‌ । त्यसैले बुहारीले आत्महत्या गरिनन्‌ । अन्ततः उनको पति घर फर्केकाले 


उनीहरूको सुखद्‌ संगम भयो । 


१:१२:३० 
तियान्चीः 


साघु साधु साधु ! यिङ्ग महोदयले ती महिलालाई बचाएको मात्र होइन, उनको दोस्तो 
विवाहलाई पनि पन्छाइदिए । यो साँच्चै नै पुण्य कर्म हो । 
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ल्याओफान: 
पछि, यिङ्गले ती प्रेतहरूको गन्थन फेरि सुने । 


१:१९:८०५ 
महिला प्रेत: 
(ठस्किँद) हँ ! वास्तवमा, मेरो यो प्रेत चोलाबाट तरेर अर्को जन्म लिन पाउने अवसर 


| कक तिरै 


थियो, तर त्यो मोका त्यो यिङ्गले विथोलिदियो । 


पुरुष प्रेत: 
उसलाई केही अनिष्ट गरिदे न त ? 


महिला प्रेत: 
त्यसो गर्ने सक्दिनँ ! उनको सद्भुण र पुण्य उच्च तहका देवताहरूले देखिसकेका छन्‌ 
० ० 


त्यसैले निकट भविष्यमा नै उनी एक प्रमुख पदमा नियुक्त हुनेछन्‌ । अनि त मैले 
उनलाई कसरी हानी गर्ने सक्छु र ? 
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१:१३:०४ 
ल्याओफान: 


यो कुरा सुनिसकेपछि, यिङ्ग महोदय करुणा र पुण्य सञ्चयको अभ्यासमा अझ 

लगनशील भए । जब-जब अनिकाल पर्थ्यो, तब उनी आफ्नै पेसाले गरीब- 

गुरुवाहरूका लागि खाद्यान्न किनेर बाँड्थे र आपतमा परेकाहरूको मदृत गर्न सधैँ 

तत्पर रहन्थे । परिस्थितिहरू आफ्नो अनुकूल नभएका बेला, बाहिरी दुनियाँलाई 
० च्डी 


गुनासा गनुका सट्टा आफामभत्र हृथ । उनका सन्तातहरूका यश आजसम्म पान कायम 
छ। 


1:13:40 
ल्याओफान: 


अर्को उदाहरण चेक्याङ्‌ प्रान्तको च्या-शिङ्गमा बस्ने कुङ-सी तुको हो। तु महोदय 
अदालतमा काम गर्थे । त्यसैले उनी जेलका केदीहरूसँग कुरा गरेर रात बिताउँथे । 
कुराकानीबाट कुनै केदी निर्दोष भएको थाहा लागेमा उनी ती कैदी निर्दाष भएको कुरा 
गोप्य-पत्र मार्फत्‌ न्यायाधीशलाई जानकारी गराउँथे । त्यसपछि न्यायाधीशले 


केदीहरूलाई सोही अनुसार सोधपुछ गरी मुद्दा टुह्याउँथे । 


तु महोद्‌यको प्रयासबाट १० भन्दा बढी निर्दोष व्यक्तिहरू केदमुक्त भए । उनीहरू सबै 
तुप्रति अत्यन्त कृतज्ञ थिए । त्यसको केही समयपछि, तु महोदयले सम्राटलाई पनि 
प्रत्येक पाँच वर्षको अन्तरालमा निर्दोष व्यक्तिहरू ठम्याउन जेलमा अन्वेषकहरू 
पठाउन बिन्ती गर्दै निर्दाषहरूले विनाकारण सजाय भोग्न नपरोस्‌ भनी सजायहरू 
घटाउन वा रद्‌ गन पनि सिफारिस गरे । सम्राटले पनि तु महोदयको सुझाव स्वीकार्दै 
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उनलाई नै निर्दोषहरूको सजाय घटाउने विशेष अधिकारीको जिम्मेवारी प्रदान गरे । 
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एक रात तु महोदयको सपनामा एक देवता आएर उनलाई "यो जन्ममा तिम्रो सन्तान 
हुने योग त थिएन तर निर्दोष व्यक्तिको कैद सजाय घटाउने काम सद्धम अनुरूप 
भएकाले अब तिम्रा तीन छोराहरू हुनेछन्‌ र तिनीहरू सबैले उच्च पद्‌ पाउनेछन्‌" भने 
। त्यसको लगत्तै, उनकी श्रीमतीले तीन स्वस्थ छोरा जन्माइन्‌ । तिनीहरूको नाम, 
यिङ श्चिनु, यिन कुन, र यिन छुइन्‌ राखियो । ती सबै पछि गएर वरिष्ठ सरकारी 
अधिकारी भए । 

करुणाको अभ्यासको फल राम्रो हुन्छ भन्ने अको उदाहरण हाम्रै युआन कुलको टाढाको 
नातेदार पर्नेको छ । 


१:१५:२९, 
तियान्चीः 


हो र ? वहाँ को हुनुहुन्छ ? 


१:१५:३१ 

ल्याओफान: 

उनको नाम पिङ बाओ हो, उनी च्या-शिङमा बस्थे । उनी आन्हुइ प्रान्तको चिःचौउका 
न्यायाधीशका सात छोराहरूमध्ये कान्छा थिए । उनलाई पिङ-हु प्रान्तका युआन 
परिवारले विवाहको प्रस्ताव राखेका थिए । पिङ बाओ धेरै विद्वान र प्रतिभाशाली थिए 
। तर पनि उनी कहिल्यै परीक्षामा उत्तीण हुन सकेनन्‌ । 
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१:१५:५९ 
उनले अनेकों पटक लिउ तालको यात्रा गरेका थिए । त्यही तालको यात्रा गने क्रममा 
उनी एक पटक मुसल्घारे वर्षामा फसेका थिए । 


१:१६:३८ 
पिङः बाओका सहायक: 
यसले पुछ्नुस्‌, हजुर ! 


१:१७:०५ 
गुम्बाका उपाध्याय : 
नमो अमिताभाय ! बाओ महोदय ! 


पिङ बाओ: 
उपाध्याय ज्यू ! अवलोकितेश्वर बोधिसत्वको मूरति पानी र घुलोले यसरी विकृत भएको 
हेन सक्ने मेरो हृदय छैन । के तपाईं यी १० चाँदीका सिक्काले विहारको मर्मत गरिदिन 
सक्नुहुन्छ ? 
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उपाध्याय : 
(त्यसो सास तान्दै) माफ गर्नुहोला । विहार ममतको परियोजना ठूलो भएकाले 


0०२ 


त्यसको लागि तपाईंले चढाउनुभएको चाँदीले पुग्दैन । त्यसैले तपाईंको इच्छा पूरा 
गने असमथे छु । क्षमा गर्नुहोस्‌ । 


(त्यसपछि पिङले आफूसँग भएको सबै घनराशी दिन लाग्छन्‌ ।) 


पिङ बाओका सहायक: 
मालिक! अब अरू नदिनुस्‌ ! पूरा परिवारको जम्मा सम्पत्ति नै यति मात्र हो ! 


पिङ बाओ: त्यसको मलाई पवोह नै भएन नि । अवलोकितेश्वर बोधिसत्वको प्रतिमा 
जीर्णोद्धार हुने भए मलाई बिनालुगा हिँड्नु परे पनि कुनै अफसोच छैन । 


उपाध्याय : 


नमो अमिताभाय ! पैसा र कपडा त्याम्नु त कुनै कठिन काम होइन । तर तपाईं जस्तो 
निष्कपट मान्छे भेट्न दुलंभ छ । नमो अमिताभाय ! 


पिङ बाओ: 
मलाई त्यसरी लज्जित नबनाउनुस्‌ न । हवस्‌ त ! अब विदा लिन्छु । धन्यवाद्‌ । 
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१:१८:२६ 
ल्याओफान: 
विहार ममतको काम सकिएपछि, पिङ बाओले आफ्ना बुबालाई दशन गराउन त्यहाँ 


लगे र एक रात विहारमै बिताए । त्यो रात, पिंङले विहारको घमेपाललाई सपनामा 

देखे, जो उनलाई घन्यवाद्‌ दिन आएका थिए । उनले गरेको यो कुशल र पुण्य सञ्चयका 

कारण उनका शाखासन्ततिहरूले पुस्तासम्म शाही नियुक्तिको सुख भोम्नेछन्‌ भनी 
च्रे ० ७०१ 


घर्मपालले भविष्यवाणी गरे । पछि, उनका छोरा र नाति दुवैले उच्च पद्को परीक्षा पास 
गरे र वरिष्ठ शाही अधिकारीको रूपमा नियुक्त भए। 


१:१९:१७ 
ल्याओफानः 


तियान्ची ! सम्यक र असम्यक गरी दुई प्रकारका कुशलहरू हुन्छन्‌ । निष्कपट कुशल 
र कुटिल कुशल, लुप्त कुशल र अलुप्त कुशल, देखिने कुशल र नदेखिने कुशल, 
अनुचित कुशल र उचित कुशल, अध कुशल र पूर्ण कुशल, ठूलो कुशल र सानो 
कुशल, अनि कठिन कुशल र सजिलो कुशल हुन्छन्‌ । 

यी विभिन्न प्रकारका कुशलहरूका आ-आफ्नै कारणहरू हुन्छन्‌ जसलाई ध्यानपूर्वक 
सिक्नु र बुझ्नुपर्छ । हामीले करुणाको, दयालु कर्मको अभ्यास गरे तापनि सही र गलत 
छुद्व्याउन जानेनौं भने, अरूको हितको सट्टा हानी गर्ने पुग्छौं । अब, म एक-एक गरी 
यी विभिन्न प्रकारका कुशलहरूको व्याख्या गर्नेछु । 
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1:20:16 
ल्याओफानः 


एक समय युआन वंशको शासनकालमा, केही विद्वानहरू तियान-मू पर्वत निवासी 
सम्राटका सल्लाहकार रहनुभएका, प्रख्यात बौद्ध भिक्षु गुरु जुङ्ग फेङ्गलाई दशेन गर्न 
गए । 


१:२०:३८ 
विद्वान १ : 


गुरु ! बौद्ध शिक्षाहरूमा प्रायः कुशल र अकुशल कर्महरूको फलको कुरा गरिन्छ । 
हाम्रा कमेहरूले छायाँले शरीरलाई पछ्याए जस्तैगरी हामीलाई पछ्याउँछन्‌ भनिन्छ । 
त्यसको अथ कुशल कमेको फल सधैँ राम्रो हुन्छ भने अकुशल कर्मको फल नराम्रो नै 
हुन्छ भनिएको हो । त्यस्तो हो भने, किन दयालु कम गर्ने मानिसहरूका शाखासन्तान 
र परिवारहरू सफल र समृद्ध हुँदैनन्‌ ? अर्कोतर्फ, खराब काम गर्ने दुष्ट र क्रूर 
मानिसहरूका सन्तति र परिवारजनको अवस्था राम्रो देखिन्छ । यस्तो किन हुन्छ ? 
के बुद्धका उपदेशहरूमा न्याय भन्ने हुँदैन ? 


गुरु जुङ्ग फेङ्गः 

लौकिक दृष्टिकोणका कारण साधारण मानिसहरूका आँखा बन्द भएसरह हुन्छन्‌ । 
तिनीहरूले आफ्नो मनलाई शुद्ध नबनाएकाले वास्तविकतालाई जस्ताको तस्तै देख 
सक्दैनन्‌ । तसथ, तिनीहरूले यथाथमा कुशललाई अकुशल र अकुशललाई कुशलको 
रूपमा देख्छन्‌ । यस्तो देखाइ आजकल व्यापक भइसकेको छ । यी मानिसहरूले 
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आफ्नो दृष्टिकोणलाई दोषी देखुको साटो आफ्नो दुभांग्यको दोष त्रिरत्न वा आफ्नै 
० 


नियतिमाथि थोपर्ने गर्छन्‌ । 


विद्वान २: 


| करै विर 


गुरु ! कुशल भनेको कुशल, र अकुशल भनेको अकुशल नै हो नि होइन र ? त्यसैले 
कसरी यी दुईको बुझाइमा गल्ती हुन सक्छ र ? 


गुरु जुङ्ग फेङ्ग: 
कुशल र अकुशलको विषयमा तपाईंहरूका आ-आफ्नो घारणा के-कस्तो छ बताउनुस्‌ 
न? 


विद्वान ३: 


गुरु! अरूलाई गाली गर्नु र कुट्नु भनेको अकुशल हो भने अरूलाई आद्रसम्मान गनु 
र असल व्यवहार गर्नु कुशल हो । 


गुरु जुङ्ग फेङ्गः 
खैर, यी व्याख्या सधैं लागू नहुन सक्छन्‌ ! 
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विद्वान ३: 


घनमा लोभ हुनु र अकांको घन लुटेर लिनु अकुशल हो भने लोभमुक्त हुनु र उचित 
मार्गमा लागेर शिल सदाचारको पालना गर्नु कुशल हो । 


गुरु जुङ्ग फेङ्गः 
यो पनि सधैं लागू नहुन सक्छ ! 


विद्वान १: 
त्यसोभए, वास्तवमा कुशल के हो र केलाई साँच्चै अकुशल भनिन्छ ? 


गुरु जुङ्ग फेङ्गः 

अरुको हितको आशयले कर्म गनु कुशल हो, आफ्नो हितको लागि कर्म गर्नु अकुशल 
हो । कसैको हितको लागि काम गर्दा उसलाई गाली गरे वा पिटे पनि, त्यो कुशल नै 
ठहरिन्छ । तर आफ्नो मात्र हितको आशय लिएर काम गरेको खण्डमा, आद्र र 
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शिष्टाचार जे गरेको देखिए तापनि त्यस्तो कर्मलाई अकुशल नै मानिन्छ । 


तसथ, अरूको हित गर्ने एकमात्र उद्देश्यले दयालु कमेहरू गरेमा, यसलाई लोकहितको 
रूपमा लिइन्छ । साँच्चै लोकको हित हुन्छ भने त्यो सच्चा कुशल हो । तर यदि दयालु 
क्मे गदा आफ्नो हित मात्र मनमा लिएर गरिएको छ भने त्यसलाई व्यक्तिगत हित 
मानिन्छ, यस्तो कुशललाई असम्यक कुशल भनिन्छ । मन भित्रैबाट अनायासै करुणा 
जागेमा, त्यो नै सच्चा कुशल कम हो । तर व्यक्तिगत पुण्य कमाउनको लागि मात्र 
कुशल गरिन्छ भने, त्यो असम्यक कुशल कर्म हो । त्यसैगरी, केही पनि अपेक्षा नराखी 
गरिएको कुशल, वास्तविक कुशल हो भने अरूको हितभन्दा बाहेक अरू कुनै आशयले 
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गरिएको कुशल कर्म, असम्यक कुशल हो । सच्चा करुणाको अभ्यास गर्ने चाहनेहरूले 
यी भिन्नताहरूलाई राम्रोसँग जाँच्नुपछ। 


१:२५:१६ 
तियान्चीः 


निष्कपट कुशल के हो र कुटिल कुशल के हो? 


१:२४:२० 
ल्याओफान: 


आजकलका मानिसहरूले प्रायः व्यावहारिक र सुन्दर देखिने व्यक्तिलाई राम्रो र दयालु 
व्यक्तिको रूपमा लिन्छन्‌ । तर, पहिलेका सन्त र मुनिहरूले साहसी र लोक-हितकारी 
लक्ष्य राखेहरूलाई महत्त्व दिन्थे । दैनिक जीवनमा व्यावहारिक र सावधान 
देखिनेहरूलाई सबैले मन त पराञलान्‌ तर तिनीहरूको कमजोर व्यक्तित्वको कारण, 
तिनीहरू सजिलैसँग सबै कुरामा बहकिने खालका हुन्छन्‌ र सही र गलत आफैले 
छुद्ल्याउन सक्दैनन्‌ । 


यसबाट आम मानिसको मान्यतासँग बुद्ध, धर्म, संघ र प्रकृतिको नियमसम्मत चल्ने 
मुनिहरूका दृष्टिको ठूलो अन्तर छ भन्ने कुरा हामीले देख सक्छौँ । तसथ, पुण्य सञ्चय 
गर्न चाहनेहरूले अरूलाई खुसी पार्ने उद्देश्यले होइन, सच्चा र नम्र मन बनाएर अभ्यास 
गर्नुपछ । निष्कपट कुशल सबै सत्त्वहरूको हित गर्ने आशयबाट उत्पन्न हुन्छ भने 
कुटिल कुशल केवल मानिसहरूलाई खुशी पार्ने लोमी आशयबाट उत्पन्न हुन्छ । 
त्यसैले, यदि हामीमा सबै मानिसहरूको हित गर्ने आशय छ भने, त्यो निष्कपट कुशल 
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हो, तर यदि लोभको कारण मानिसहरूलाई खुसी पार्ने मनसाय छ भने त्यो कुटिल 
कुशल हो । 


१:२५:५७ 
तियान्चीः 
बुबा, नदेखिने कुशल र देखिने कुशल केहोकेहोनि? 


१:२६:०२ 

ल्याओफान: 

यदि कसैले गरेको कुशल कम मानिसहरूलाई थाहा हुन्छ भने त्यसलाई देखिने कुशल 
भनिन्छ । यदि कसैले गरेको राम्रो काम कसैलाई थाहा हुँदैन भने त्यसलाई नदेखिने 
कुशल वा पुण्य भनिन्छ । गुह्य कुशलले भरिपूर्ण भएकाहरूलाई स्वतः बुद्ध- 
बोधिसत्वहरूको र देवताहरुको अनुभाव र कुशल फल प्राप्त हुन्छ । देखिने कुशल कम 
गर्नेहरूलाई लोकले चिन्छ र उनीहरूले यशको सुख भोग्छन्‌ । 


1:206:33 
ल्याओफान: 


यश आफैमा एउटा सौभाग्य त हो । तर धमे र मुक्तिको मागमा यस गुणको खासै 
महत्त्व हुन्न । यशको पछि लाग्नेहरूलाई मुक्ति मिल्न गाह्रो पछ । ठूलो यश वा ख्याति 
भए तापनि त्यसलाई घानिराखे पुण्य नभएको खण्डमा अन्ततः त्यस्तो व्यक्तिले 
अकल्पनीय वाधा वा अन्त्य सामना गर्न परेका कैयौं उदाहरण हामीले देखेका छौं । 
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कुनै व्यक्तिले रत्तिभर अकुशल नगरे तापनि निरन्तर रूपमा अरूद्वारा लाञ्छित हुन्छ 
भने उसका सन्ततिहरू अचानक समृद्ध र अत्यन्त सफल हुने हुन्छ । 


१:२७:२३ 
तियान्चीः 


त्यसोभए, हेदा कुशल जस्तो देखिए तापनि त्यो वास्तवमा कुशल हुँदैन हगि ? यसको 
९ 


हि (2७ 


अथकहां? 


१:२७:२९ 
ल्याओफान: 


हुम्म ! परापूर्व कालमा लु नाम गरेको एउटा देश थियो । अन्य देशहरूले त्यस देशका 
नागरिकहरूलाई दासको रूपमा लैजाने गर्देथे । त्यसकारण लु-देशले आफ्ना 
नागरिकलाई जोखिम मोलेर छुटकारा दिलाउनेहरूलाई पुरस्कृत गर्ने एउटा कानून 
पारित गस्यो । त्यसबेला कन्फ्युसियसका च्य-कोङ्ग नाम गरेका एक विद्यार्थी थिए, 
जसले मानिसहरूलाई दासत्वबाट मुक्त गदा फिरौती वापत्‌ आफ्नै घनराशि खचे गरे 
तापनि पुरस्कार लिन भने अस्वीकार गरे । 

जब कन्फ्युसियसले यो कुरा सुने तब उनले च्य-कोङ्गलाई, "तिमीले ठीक गरेनौ" भनेर 
हप्काए । "सन्त र मुनिहरूले जे काम गरे पनि मानिसलाई असल र शालीन बन्न 
सिकाउँदै, सामाजिक आचरण सुधानें प्रयास गर्छन्‌ । ख्याति कमाउनको लागि 


० 0७, 


आफूलाई जे ठीक लाग्यो त्यही गर्दै हिँड्नुहुन्न । " 
यो कुरा सुनेर च्य-कोङ्ग अलमल्ल परे, र बडो उत्सुक हुँदै कन्फ्युसियसलाई हेरिरहे । 
त्यसपछि कन्फ्युसियसले उनलाई यसरी सम्झाएः "लु-देशमा घनीभन्दा गरीबको 
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संख्या बढी छ । पुरस्कार अस्वीकार गरेर तिमीले "पुरस्कारको पैसा स्वीकानु भनेको 
लोभी हुनु हो," भन्ने सोच जनताको मनमा हालिदियौ । त्यसैले पुरस्कारको लोभी 
देखिन नचाहेर गरिब जनताले अब भविष्यमा फिरौती तिरिदिन हिच्किचाउने भए । 
यसको फलस्वरूप अति घनीहरूले मात्र यो पुण्य कर्म गर्ने मौका पाउने भए । यदि 
यस्तो भएमा, हाम्रा मानिसहरूलाई मुक्त गन कसैले पनि फिरौती तिन नचाहने हुन 
सक्छ । 

कन्फ्युसियसका अको विद्यार्थी च्य-लु, नदीमा एकजना डुबेको मान्छे देखेर बचाउन 
गए । त्यो मान्छेले उनलाई कृतज्ञता स्वरूप गाई दिएर धन्यवाद ज्ञापन गरे । च्य- 
लुले त्यो उपहार स्वीकार गरे । कन्फुसियस यो कुरा सुनेर खुशी भए र भने- "भविष्यमा, 
मान्छेहरू: डुब्न लागेकाहरूलाई मद्दत गर्ने उत्सुक हुनेछन्‌ ।" 


यी दुई उदाहरणलाई आम मानिसको दृष्टिकोणबाट हेदा पुरस्कार नलिने च्य-कोङ्ग 
असल व्यक्ति मानिन्छ भने गाई उपहार स्वीकार गर्ने च्य-लु त्यति असल ठहरिन्न । 
कन्फ्युसियसले च्य-लुलाई प्रशंसा र च्य-कोङ्गलाई गाली गला भनेर कसले सोच्न 
सक्छन्‌ र ? यसबाट, दयालु कर्म गर्नेहरूले वतमान परिणामलाई मात्र नहेरी त्यो 
कमको दूरगामी प्रभावलाई पनि ख्याल राखी काम गर्नुपर्ने रहेछ भन्ने टृष्टान्त देख्यौं । 


अन्ततः आफ्नो नाफा नोक्सान मात्रै नसोची समाजमा पर्न गएको प्रभावलाई पनि 
ख्याल राख्नुपछ । हामीले अहिले गरेको कम तात्कालिक रूपमा त राम्रो देखिएला, तर 
समय बित्दै जाँदा त्यसले अरूलाई हानी पुन्याउन सक्छ । त्यसकारण, देख्दा कुशल 
जस्तो लागेको कमे वास्तवमा त्यसको विपरीत अकुशल पनि हुन सक्छ भने अकुशल 


जस्तो देखिएको कर्म एक दिन कुशल रहेछ भन्ने सत्य उजागर हुन पुग्छ । 


65 29४९ 


१:३०:३८ 
तियान्चीः 
बुबा, अनुचित कुशल र उचित कुशल के हो? 


१:३०:४४ 
ल्याओफान: 
मिङ वंशको वेला वेन-यी ल्यू नाम गरेका एकजना प्रधानमन्त्री थिए । वृद्धावस्थामा 


पुगिसकेपछि अवकाश लिएर उनी आफै नगरमा फर्किए, जहाँ उनलाई सबैले माया र 
सम्मान गर्थे । एक पटक रक्सीले मातिएको एक गाउँलेले उनको अपमान गरे । ती 
व्यक्ति मातेको हुनाले झन्झटमा पनु ठीक छैन भन्ने सोचेर ल्यू महोद्यले उसलाई केही 
भनेन्‌ । 

एक वर्षपछि, तिनै व्यक्ति गम्भीर अपराध गरेका कारण मृत्युद्ण्डको सजाय पाई जेलमा 
परे । यो सुनेपछि ल्यू महोदयले ठूलो पश्चात्तापका साथ यो कुरा भने, "यदि उसले 
मलाई अपमान गर्ने आएकै दिन मैले कारबाही गने अधिकारी कहाँ पुर्‌याएको भए 
सायद यस्तो हुने थिएन होला । अनुशासनमा राखे सो सजायले ठूलो हानीको रोकथाम 
गन सकिन्थ्यो र उसलाई निश्चय नै मृत्युबाट बचाउन सकिन्थ्यो । " राम्रो आशय हुँदाहुँदै 
पनि अकुशल हुन जाने कुराको उदाहरण हो यो । त्यसैगरी आशय गलत हुदाँहुँदै पनि 
कुशल कम हुन पुग्ने एउटा उदाहरण पनि दिन्छु । 
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1:31:40 
ल्याओफान: 


एकताका भोकमरीले देशलाई अस्तव्यस्त बनायो र मानिसहरूले दिनको उज्यालोमै 
अरूको खाना चोन थाले । एक घनी परिवारले बजारबाट आफ्नो सामान हराएको 
जानकारी सम्बन्धित अधिकारीहरूलाई दिए । तर सरकारले यसमा चासो देखाएन र 
चोरी गर्नबाट मानिसहरूलाई रोक्न कुनै कदम चालेन । अन्ततः, मानिसहरूमा चोरी 
गर्ने हौसला थप बढेको कारण, अराजकताको अवस्था सृजना हुने देखियो । त्यसैले 
देशका घनीहरूले कानून आफ्नै हातमा लिएर चोरी गर्नेहरूलाई पक्रँदै सजाय दिन 
थाले । 

यसरी देशमा फेरि शान्ति छायो, र मानिसहरूले एक अर्काको सम्पत्ति चोन छाडे । 

घनी परिवारहरूले यो काय स्वार्थी आशयले गरेको भए तापनि तिनीहरूको कर्मको 
फलस्वरूप वास्तवमै सबैको ठूलो हित भयो । हामी सबेलाई कुशल उचित र अकुशल 
अनुचित हो भन्ने कुरा थाहा नै छ । तर याद राख्नुपर्ने कुरा के हो त भन्दा कहिलेकाहीँ 
राम्रो आशयले गरेको कामको परिणाम अकुशल हुन्छ भने खराब आशयले गरेको 
कामको परिणाम चाहिँ कुशल हुन पुग्छ । 


१:३२:५० 


तियान्चीः 
बुबा! आधा कुशल र पूर्ण कुशल के हो? 
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ल्याओफान: 


ई-चिङ्‌ भन्ने पुस्तकमा भनिएको छ, “कुशल कर्म सञ्चय नगरी सौभाग्य प्राप्त हुँदैन । 
अकुशल कर्महरू सञ्चय नगरी ठूलो विपद्‌ आइपर्दैन ।” कुशल कममा लगनशील 
हुनु भनेको गहिरो भाँडोमा वस्तुहरू सञ्चय गनु जस्तै हो । लगनशील भए भाँडो चाँडै 
भरिन्छ । अलि अल्छी भएमा त्यो आधा मात्र भरिन्छ । आधा कुशल र पूर्ण कुशलको 
व्याख्या एउटा उदाहरणबाट अझ प्रष्टसँग बुझ्न सकिन्छ । 


एक समय एउटी गरीब महिला थिइन्‌ । त्यी महिला बुद्ध विहारमा गइन्‌ र उनलाई 
दान दिने इच्छा भयो । तर उनी साह्रै गरीब थिइन्‌ । उनीसँग दुई पैसा मात्र थियो, जुन 
उनले भिक्षुलाई दान दिइन्‌ । तर आश्वयको कुरा, मन्दिरका उपाध्याय आफै आएर 
बुद्धको प्रतिमा सामुन्ने उनका विगतका त्रुटीहरूको प्रायश्चित र कुशलको पुण्य 
परिणामना गने उनलाई मद्दत पुस्याए । 


उपाध्यायको त्यो व्यवहारले ती महिला निकै प्रभावित भइन्‌ । पछि, तिनै महिला शाही 
दरबारमा प्रवेशका लागि छनौटमा परिन्‌ र उनी सम्राटको उप-पल्ली बन्न पुगिन्‌ । 
गरगहनाले लादिएर ती महिला पुनः यस पटक दान गर्न मन्दिर पुगिन्‌ र एक हजार 
चाँदीका टुका चढाइन्‌ । तर उपाध्यायले यसपल्ट आफ्नो चेलालाई मात्र उनको पुण्य 


परिणामना गरिदिन पठाए । त्यो देखेर उनी खिन्न भइन्‌ । उनले कुरा नबुझेर 
उपाध्यायलाई प्रश्न गरिन्‌ - 


१:३५:०३ 
महिला: 


भरे ० 


गुरु! विगतमा, मैले दुई पैसा मात्र दानमा दिँदा पनि तपाईंले मलाई प्रायश्चित गने मद्दत 
गनुभएको थियो । तर आज मैले ठूलो घनराशि दान गदा पनि पुण्य परिणामना गर्न 
मलाई मद्दत गनु भएन, त्यस्तो किन ? 
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उपाध्याय २: 
नमो अमिताभाय ! विगतमा तिमीले दिएको पेसा थोरै भए तापनि, त्यो सच्चा र निष्कपट 


०० 2 ”» ० 0०० 


मनले दिएका थियो त्यसेले तिम्रो निष्कपटताको सम्मान गने मैले व्यक्तिगत रूपमा 
पुण्य परिणामना गनु आवश्यक थियो । 


तर आज तिम्रो दानको राशि धेरै भए तापनि, दिने मन पहिलेको जस्तो सच्चा र निष्कपट 


थिएन । त्यसैले यसपटक मेरो शिष्यले गरिदिएको तिम्रो पुण्य परिणामना नै पर्याप्त 
छ। 


१:३५:४९, 
ल्याओफान: 


यो घटना हजारौं चाँदीको सिक्का दान गदा आधा कुशल र दुई पैसा चढाउँदा पूर्ण कुशल 
कसरी हुन पुग्छ भन्ने उदाहरण हो, बुझ्यौ ? 


तियान्चीः 
बुझ बुवा ! 


1:30:02 
ल्याओफान: 
अर्को उदाहरण पनि छ । हान वंशका अमर विभूति ली जङले आफ्ना शिष्य डोङ 


७००२ ४. 


बिङ ल्युलाई शिक्षा दिने क्रममा फलामलाई सुनमा परिणत गर्ने विद्या सिकाउँदै थिए 
। उनीहरूबाट त्यो सुनले गरीबहरूलाई मद्दत गर्ने गर्थे । 
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डोङ-बिङ ल्युले आफ्नो गुरुलाई सोधे, "के यो सुन फेरि फलाममा परिणत हुन्छ ?" 
ली जुङले जवाफ दिए, "५ सय वषेपछि यो आफ्नो असली रूपमा फर्कनेछ ।" 
त्यसपछि डोङ-बिङलछे टाउको हल्लाए, "त्यसो हो भने, म यो विद्या सिक्न चाहन्नँ । 
यसले ५ सय वर्षपछि यो सुन पाउने व्यक्तिलाई नोक्सान पर्नेछ ।" त्यसपछि ली जुङले 
मुस्काउदै भने- "अमर बन्न ३ हजार पुण्य कमेहरू पूरा गनुपछ । तिमीले भर्खरै भनेको 
कुरा सच्चा कारूणिक हृदयबाट आएको हुनाले, तिम्रो ३ हजार पुण्य कर्म पूरा भयो ।" 


1:36:56 
ल्याओफान: 


०२ ० 


दयालु कमे गदा, फलको चाहना नराखी वा त्यसको कुनै हिसाब नगरी यदि हामीले 
भित्रैदेखि कपटरहीत भएर काम गर्न सकेमा त्यो सबैभन्दा उत्तम हुन्छ । यसरी अभ्यास 
गरेको खण्डमा हाम्रा सबै कुशल कर्महरू पूर्ण र सफल हुनेछन्‌ । तर त्यसको सट्टा, 
यदि हामीले फलको अपेक्षा राख्दै सधैं आफूले गरेका कुशल कमेहरूको बारेमा सोचेर 
मात्रै बस्यौं भने जीवनभर जतिसुकै लगनशीलतापू्वंक कुशलको अभ्यास गरे पनि, 
हाम्रो कमे आधा पुण्य मात्र मानिनेछ । 


उदाहरणका लागि, गरीबलाई पैसा दान दिँदा "शुद्ध दान" को अभ्यास गन सकिन्छ । 
यसप्रकारको दानमा, दिनेवाला "म हुँ" भन्ने भाव, आफूले दिएको वस्तुको महत्त्व या 
दान प्राप्त गर्नेवाला कोही छ भन्ने घारणामा अल्झेर बसिँदैन । हामी सच्चा इमानदारी र 
सम्मान सहित केवल दान दिने काम गर्छौं । यसरी शुद्ध दान दिएको खण्डमा एक मुठी 
चामलले पनि अपार समृद्धि ल्याउन सक्छ भने एक रुपैयाँको दान गरेको पुण्यले पनि 
१ हजार कल्पको पाप मेटाउन सक्छ । 
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1:38:32 
ल्याओफान: 


तर फल पाउने आशा सहित आफूले गरेका कुशल कर्महरू सधैं मनमा लिएर बस्ने हो 
भने दुई लाख सुनको सिक्का दान गरे पनि त्यो आधा पुण्य मात्र हुनेछ । 


१:३८:४८ 
तियान्चीः 


त्यसो हो भने ! ठूलो कुशल र सानो कुशलको परिभाषा के हो बुबा ? 


१:३८:५३ 
ल्याओफान: 


हम्म ! एक ताका जुङ्ग-डा वेई नामका एक उच्च श्रेणीका अधिकारीलाई उनको कुशल 
र अकुशल कमको लेखाजोखा गर्न यमलोक लगियो । 


१:३९:२७; 

यमराज: 

नआत्तिक, मैले तिमीलाई तिम्रा विगतका कुशल कर्महरूको बारेमा जानकारी गराउन 
यमलोक बोलाएको हुँ? खै यमदूत ! एकपटक यिनको कुशल र अकुशल कर्मको खाता 
खोल त? 
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यमदूत: 
हवस्‌, महाराज ! 


जुङ्ग-डा वेई; 
महाराज ! म ४० वर्ष पनि पुगेको छैन । मैले कसरी यति धेरै अकुशल कर्म गरेँ होला 
र? 


यमराज: /आलेक कुद्ध स्वरमा): 
गलत विचारहरू मनमा बारम्बार उत्पन्न भएमा मन त्यही अनुरुप संस्कारित हुँदै जान्छ 
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। पछि गएर अकुशल कर्म गर्न तिनै विचारहरूले नै बल पुस्याउँछन्‌ । जस्तै कुनै 
युवतीलाई हेरेर राग उत्पन्न गराइरहेपछि त्यही रागले भरिएको मनले नै कामराग 
सम्बन्धी मिथ्या आचार गर्ने पुग्छ । खोई खोई, यिनको कुशल र अकुशल कर्मको खाता 
दे त? 


यमदूत: 
जो हुकुम महाराज ! 


१:४०:२७ 
यमदूत: 
महाराज, यिनको कुशल कमहरूको खाता अकुशल कमभन्दा भारी छ । 
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जुङ्ग-डा वेईः 
हैन अचम्मै भो ! कसरी मेरो कुशल कम मेरो अकुशल कमभन्दा भारी हुन सक्छ र ? 
मलाई त त्यस्तो खासै ठूलो पुण्य कर्म गरेको यादै छैन । 


यमराज: 
तिमीलाई साँच्चै याद्‌ छैन ? एक पटक सम्राटले एउटा ठूलो ढुङ्गे पुल बनाउने योजना 
बनाए । त्यस योजनामा हजारौं मानिसहरूले दुःख पाउने देखेर तिमीले त्यो 
परियोजनाको विरोध गरेका थियौ । त्यसबेला सम्राटलाई तिमीले पठाएको 
बिन्तीपत्रको प्रतिलिपि यहाँ छ । 


जुङ्ग-डा वेई; 

चे ७ बिन्तीपत्र ० ७४ १७१० (कस 2 0० 
मैले सम्राटलाई बिन्तीपत्र त चढाएको थिएँ तर वहाँले त्यसलाई अस्वीकार गरिदिनुभयो 
। यति सानो कर्म मेरो असंख्य अकुशल कमेहरू भन्दा कसरी वजनदार हुन सक्छ 
र? 


यमराज: 


सम्राटले तिम्रो सुझावलाई नमाने पनि तिमीले दशौं हजार मानिसहरूप्रति उत्पाद 
गरेको त्यो करुणायुक्त विचार धेरै उत्तम थियो । सम्राटले तिम्रो कुरा सुनेको भए 
त्यसको पुण्य अझ ठूलो हुने थियो । 
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यमराज: 
ल अब यिनलाई लैजाउ । 


यमदूतहरू: 
हवस्‌, महाराज ! 


१:४१:२९ 
ल्याओफान: 


तसर्थ, सबै सत्त्वहरूको हितको लागि कुशल कम गर्न दृढ संकल्पित भएको खण्डमा 
सानो काम गर्दा पनि ठूलो पुण्य प्राप्त हुन सक्छ । तर यदि आफ्नो हित मात्रै मनमा 
राखेको खण्डमा, हामीले गरेका अनेकौं कुशल कर्मले पनि थोरै मात्र पुण्य लाभ 
गराउँछ । 


तियान्चीः 
अनि कठिन र सजिलो कुशल चाहिँ केहो त? 


ल्याओफान: 


विगतका पण्डित-विद्वानहरूका अनुसार : "यदि आफ्नो लोभ र आकांक्षाहरूलाई जिल्ल 
चाहने हो भने हामीले त्याम्न सबैभन्दा गाह्रो क्लेशबाट सुरु गर्नुपर्छ ।" 
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हामीहरूले च्याङ शी प्रान्तका वृद्ध गुरु श्री सुले जस्तै अभ्यास गनु सिक्नुपर्छ । गुरु- 
सुले एक जना गरीबलाई सरकारी जरिवाना तिनको लागि आफ्नो दुई वर्षको तलब 
दिएर मदृत गर्नुभएको थियो । यदि उहाँले मद्दत नगर्नु भएको भए ती गरीब जेलमा पर्थे 
र पत्नीसँग उनको विछोड हुन्थ्यो । 

अर्को उदाहरण हर-बेईका जाङ्ग महोदयको हो । चरम्‌ गरीबीका कारण आफ्नी श्रीमती 
र बच्चालाई नै बन्धकी राख बाध्य भएका एक दरिद्र व्यक्तिको क्रण जाङ्ग महोद्यले दश 
बर्षे लगाएर जम्मा गरेको वचतले तिरिदिएर ती व्यक्तिको परिवारको उद्धार गरेका थिए 
। उनले ती गरीबको क्रण नतिरिदिएको भए श्रीमती र बच्चा दुवैको ज्यानै जान सक्ने 
थियो । 

अर्को उदाहरण च्याङ-शु प्रान्तका जिन महोदयको हो । जिन महोदय बूढो भइसक्दा 
पनि उनको कुनै सन्तान नभएको हुँदा उनका छिमेकीले उनको वंश चलोस्‌ भनेर आफ्नी 
जवान छोरीलाई उनीसँग विवाह गर्ने प्रस्ताव सहित जिन महोदयको घरमै पठाए । तर 
उनले त्यस युवतीको उज्वल र लामो भविष्य बबाद्‌ गर्न चाहेनन्‌ र प्रस्ताव अस्वीकार 
गर्दै ती युवतीलाई घर फकोइदिए । आफैभित्र रहेको र जिल्लका लागि सबैभन्दा गाह्रो 
हुने कुरामाथि विजय प्राप्त गरेको यो एउटा अर्को उदाहरण हो । त्यस कुशल कमले 
गदा यी तीन वृद्धहरूमाथि उनीहरूको हित हुने सौभाग्यको वर्षा भयो । 


1:43:10 

ल्याओफान: 

सम्पत्ति र सामथ्य भएकाहरूलाई कुशलकर्म र पुण्य सञ्चय गर्न सजिलो हुन्छ । तर 
सजिलो हुँदाहुँदै र मौका मिल्दामिल्दै पनि करुणाको अभ्यास नगर्नू भनेको, साँच्चै 
लज्जास्पद कुरा हो । गरीब र समाजमा मान, प्रतिष्ठा नभएकाहरुका लागि अरूको 


€ 00२९. [र करै 


हितमा दयालु चयां गर्नु निकै कठिन काम हो । तर कठिनाइको बावजुद्‌ पनि अरूको 
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हित गनने सकेको खण्डमा, त्यो ठूलो कुशल हुन पुग्छ, र त्यसबाट प्राप्त गरेको पुण्य 
असीमित हुन्छ । 

०७४ जीवन (७ गर्दै २७०० उने कर गीले ० 
नैतिक जीवन व्यतित गर्दै दैनिक व्यवहार चलाउने क्रममा, हामीले अरूलाई मद्दत गर्ने 


करै 


कुनै पनि अवसर गुमाउनु हुन्न । अरूलाई मद्दत गनु त्यति सजिलो छैन र मद्दत पनि 
विभिन्न तरिकाले गर्ने सकिन्छ भन्ने कुरा हामीलाई थाहा छ । संक्षेपमा, अरूको हित 


चक रिकाहरूलाई 


गर्नेर्ता दश बुँदाहरूमा सजिले बुझ्न सकिन्छ । 


१:४७:०५ 
तियान्चीः 


बुबा, ती १० बुँदाहरू के-के हुन्‌ बताइदिनोस्‌ न । 


ल्याओफान: 
जाञ र ती बुँदाहरू टिप्न ब्रश र मसी लिएर आउ । 


1:44:24 


तियान्चीः 
म तयार छु बुबा । 
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1:441:24 
ल्याओफान: 


हुम्‌ ! ल ठीक छ, पहिलो विधि - दया, करुणाको अभ्यासमा सहयोग पुस्याउनु हो । 

कसैले दयालु कम गने प्रयत्न गरेको देख्दा हामीले उनीहरूको त्यो प्रयल्लमा सहयोग 

गर्नुका साथै उनीहरूको करुणा वृद्धिमा मद्दत पुञ्याउन सक्नुपर्छ । कुशल कर्म गर्न 
सश तिनीहरूल 


चाहँदाचाहँदै पनि गने नसकेकाहरूलाई सहयोग गर्दै ।ई कुशल सञ्चयमा 
सफल हुन मद्दत गर्नुपर्छ । यो करुणाको अभ्यासमा सहयोग पुस्याउने विधि हो । 


दोस्रो विधि भनेको माया र सम्मानको भाव हो । हामीले आफूभन्दा ज्ञानी, जेष्ठ वा उच्च 
तहकाहरूलाई आदर गर्नुपर्छ भने आफूभन्दा कान्छो, कम सौभाग्यशाली वा 
कनिष्ठहरूप्रति मायालु भाव राख्नुपर्छ । 


तेस्रो विधि- अरूलाई सफल हुन मद्दत पुस्याउनु हो । कुशल कम गर्ने कि नगर्ने भनेर 
अलमलमा परेकाहरूलाई उनीहरूको सम्पूर्ण सामथ्य लगाएर कुशल गर्नमा 
प्रोत्साहित गर्नुपर्छ । अरूलाई करुणाको अभ्यासमा बाधा परिरहेको बेला उनीहरूलाई 
त्यो बाधा पार गर्ने उपाय खोज्न मद्दत गर्दै सफलतातिर डोस्यइ दिनुपर्छ । अरूको 
उपलब्धिमा ईष्यो गर्ने र तिनीहरूको कुशल कार्यलाई बिगारिदिने काम कहिल्यै पनि 
गनुहुन्न । 

चौथो विधि- अरूलाई करुणाको अभ्यासमा प्रोत्साहित गनु हो । हामीले कोही 
अकुशल कम गर्ने व्यक्ति भेटेमा, अकुशल गर्नाले पछि ठूलो दुःख र असह्य पीडा 
भोम्नुपनं भएकाले त्यस्तो कमे कुनै हालतमा पनि नगर्न सल्लाह दिनुपर्छ । करुणाको 
अभ्यास गनने नचाहाने वा करुणाको थोरै मात्र अभ्यास गर्ने इच्छुक व्यक्तिहरूलाई 
दयालु-कमं गदा निश्चित रूपमा फल मिल्ने र्‌ यसको अभ्यास एक पटक मात्र नभई 
निरन्तर रूपमा र ठूलो मात्रामा गर्नुपर्छ भनेर बुझाइ दिनुपर्छ । 
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1:46:406 
ल्याओफान: 
पाँचौँ विधि भनेको सहयोगको निकै नै आवश्यकता परेकाहरूलाई मद्दत गर्नु हो । 


घेरैजसो मानिसहरूले मद्दत आवश्यक नपदां मद्दत गर्ने र साँच्चिकै मद्दत आवश्यक पदा 
मद्दत गने नचाहने हुन्छन्‌ । ठूलो समस्या, आपद्‌ वा खतरामा परेका मानिसहरूलाई 
भेट्दा हामीले उनीहरूलाई समस्याबाट बाहिर निकाल्न सकेजति सहयोग 
गरिहाल्नुपर्छ । भयङ्कर समस्यामा परेकाहरूलाई मद्दत गदा पाउने पुण्य असीमित 


हुन्छ । तर मैले यस्तो राम्रो कमे गरेको छु भनेर कहिल्यै घमण्ड गनु हुँदैन । 


1:47:18 
ल्याओफान: 


छैटौं विधिमा जनहितका लागि सावंजनिक आयोजनाहरूको विकास गर्ने काम पर्छ । 
सामान्यतया, जनताको ठूलो हित हुने आयोजनाहरू भनेका ठूलो प्रभाव र सामथ्य 
भएका व्यक्तिहरूद्धारा नै सम्पन्न गरिनुपर्छ । यदि कुनै व्यक्तिमा जल र सिञ्चाइ 
प्रणालीको पुनर्निमाण वा विपदय्रस्त क्षेत्रमा सहयोग गर्न सक्ने क्षमता छ भने उसले 
जनहितको लागि त्यो काम गर्नैपर्छ । 


1:47:414 
ल्याओफान: 


०७ €” “ किक 


सातौं विधि भनेको दान दिनु हो । यस संसारका मानिसहरू पैसालाई माया गर्छन्‌, 
पैसै खोज्छन्‌ र त्यसको लागि मन पनि तत्पर हुन्छन्‌ । त्यसको ७क विपरीत आफ्नो 
पैसा दिएर अरूलाई मद्दत गर्न इच्छुकहरू साह्रै कम हुन्छन्‌ । सामान्यतया, 
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मानिसलाई दान गने कति कठिन छ भन्ने कुरा बुझेको खण्डमा खाँचोमा परेकाहरूको 
सहयोग गर्ने उद्देश्यले दान दिने व्यक्तिको दुलभताको कद्र गर्न सिक्छौं । त्यस्ता व्यक्ति 
गरीबहरूका नजरमा अझ महान हुन्छन्‌ । 


1:48:106 

ल्याओफान: 

आठौं विधि भनेको सम्यक्‌ उपदेशहरूको संरक्षण हो । यहाँ उपदेश भन्नाले विभिन्न 
घर्म अन्तर्गतका शिक्षालाई भनिएको हो । हामीले सम्यक्‌ घर्म र गलत घर्महरू बीचको 
भिन्नता छुट्याउन सक्नुपर्दछ । समाजमा दया, करुणा र कुशलको प्रवर्द्धन गर्ने बौद्ध घर्म 
जस्ता सम्यक्‌ प्रज्ञा र टृष्टि भएका उपदेशहरूलाई संरक्षण र समर्थन गनुपर्छ । यदि 
कसैले त्यस्ता सम्यक्‌ उपदेशहरूलाई नष्ट गर्ने कार्य गरेको देखेमा हामीले ती 
उपदेशहरूको संरक्षण र संवर्द्धनको लागि पूर्ण प्रयास गनुपछ । 

नवौं विधि चाहिँ आफूभन्दा ठूलाबडाको सम्मान हो । विद्वान, ज्ञानी, प्रतिष्ठित वा 
आफ्ना मान्यजन र वृद्धहरूको उच्च आद्र तथा सम्मान गनुपर्छ । 


०७ “0, करै 


अन्तमा दशौं विधि हो- सबै सत्त्वहरूलाई माया र स्नेह गनु । हामीले दुःख महसुस 
गर्ने र मृत्युको डर भएका हरेक प्राणी, अर्थात्‌ ससाना कमिला जस्ता प्राणीहरूप्रति पनि 
सदभाव राखुपर्छ । प्राणीहरूलाई मारेर खाँदा पनि हामीलाई अलिकति पनि पीडा 
महसुस नहुनु दुःखद्‌ कुरा हो । कुशल कमहरू त अनगिन्ती छन्‌ । तिनीहरूलाई यहाँ 
एक एक गरेर उल्लेख गन सम्भव पनि छैन । 
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1:49:51 
ल्याओफान: 


तर सारमा भन्नुपदा अरूको हित गन मैले माथि उल्लेख गरेका १० वटा विधिहरूमा 
घ्यान दियौ भने तिमीले अपार पुण्य जम्मा गर्न सक्नेछौ । 


»० थो उप ७ €” ब्र 
न्चा दश: ।वनम्न हुनुका फाइदा 

1:50:21 

ल्याओफानः 

ई-चिङ्गमा भनिए अनुसार कमंको नियमले अहंकारीहरूबाट लिन्छ र विनम्रहरूको हित 
गर्छ । प्रकृतिको नियममा पनि त्यही कुरा लागू हुन्छ । विभेदलाई निमिट्यान्न पान 
जसरी बगेको पानीले गहिरा खाडलहरूलाई भछ त्यसरी नै नम्र व्यक्ति पनि परिपूर्ण 
हुन पुग्छ । कर्मको नियमले अहंकारीहरूलाई दण्डित गछ भने नम्रलाई सौभाग्य प्रदान 
गर्छ । मानवीय सिद्धान्तले पनि अहंकारीलाई तिरष्कार र विनम्रलाई माया गरिन्छ । 


भरे ० ४”, [यै च्रे 


त्यसैले त्रिरत्न र त्रिघातुका सबै देव र मानिसहरूले पनि अभिमानलाई होइन 
विनम्रतालाई सराहना गर्छन्‌ । 


1:01:24 
ल्याओफानः 


चिनियाँ इतिहासमा पनि - “मानिसको अहंकारले उसको विनाश गछ भने उसको 
विनम्रताले उसलाई हित गछ,” भनिएको छ । 
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मैले परीक्षा दिनेताका अन्य धेरै परीक्षार्थीहरू पनि हुने गर्थे, र्‌ हरेक पटक अति गरीब 
परीक्षार्थीहरूसँग पनि मेरो भेट हुन्थ्यो । परीक्षामा उत्तीण भएर समृद्ध हुनुअघि 
तिनीहरूको अनुहारमा यस्तो विनम्रता, शान्ति र सद्भाव झल्किन्थ्यो कि मानौं ती 


0000 २ 020040022२ 


गुणहरूलाई मैले मेरो हातमै महसुस गरेको होस्‌ । 
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घेरे वष पहिले, मेले मेरो शाही नियुक्तिको परीक्षा पेकिङमा दिएको थिएँ। मेरो गाउँका 

१० जना आवेदकहरूमध्ये चिङ-यु-डिङ सबैभन्दा कान्छो र अत्यन्त विनम्र थिए । 

मैले एक जना आवेदकलाई यो युवक यस वषे पक्कै परीक्षा उत्तीण हुनेछ भनेँ । त्यसपछि 

मैले त्यो कुरा केका आधारमा भनेको भनेर उनले सोधे । मैले उनलाई विनम्र व्यक्तिहरू 
भरे ० 


मात्र सौभाग्यको लागि योग्य हुन्छन्‌ भनेँ । मैले भने झैं, परीक्षाको नतिजा आयो; 
चिङ-यु-डिङले परीक्षा उत्तीण गरे । 


1:02:29 
ल्याओफानः 


चिक्याङका काई-झ्य-फुङ, साङ्टोङका क्वाङ य्वान झाओ र ज्यान-सु द्याहरू 
अभिमान र दम्भका कारण परीक्षामा लगातार असफल भए । पछि उनीहरूले 
आफूलाई विनम्र बनाउँदै लगिसकेपछि मात्र उनीहरू शाही नियुक्तिको परीक्षामा सफल 
भए । 
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1:52:55 
ल्याओफानः 
एक समय, जियाङ-यिङमा वेई यान चाङ नाम गरेका एक जना विद्वान थिए, उनको 


भ्ल्रे ४ 090 


अध्ययन राम्रो थियो र उनले राम्रो निबन्ध लेख्थे पनि । धेरे विद्वानहरूमाझ उनको 
ख्याति पनि थियो । 


1:53:10 
ल्याओफानः 


एक वर्ष उनले एउटा परीक्षा दिए र परीक्षाको नतिजा पनि प्रकाशित भयो । तर उनी 
उत्तीण भएनन्‌ । 


१:५३:३५ 
वेई यान चाङ: 
(रिसाउँदै) ए आँखा देखिनस्‌ ! 


१:५४:०० 

वेई यान चाङ: 

हँ ! कापी जाँच्ने मान्छेको अँखा साँच्चै बन्द॒ भएको हुनुपछ । म यति धेरै प्रतिभाशाली 
छु । कविता र निबन्ध लेखनमा म बेजोड छु । हैन, त्यसले मलाई कसरी फेल गर्ने 
सक्छ हँ ? यो त अन्याय नै भयो । 


8222 ९ 


ताओ भिश्कु: 
हा हा हा हा हा! 


वेई यान चाङ: 
के खान हाँसेको ? 


ताओ भिक्षु: 
म तिम्रो अज्ञानता देखेर हाँस्दैछु । तिम्रो खराब निबन्ध नै परीक्षामा तिम्रो 


० ०१”), 


असफलताको स्पष्ट कारण जस्तो देखिन्छ । 


वेई यान चाङ: 


० "” च्पे 


मेरो निबन्ध पढ्दै नपढी त्यो खराब छ भन्ने कुरा कसरी थाहा भयो तपाईंलाई ? 


ताओ मिक्ु: 

राम्रो निबन्ध लेखनको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण तत्त्व भनेको शान्ति र सद्भाव हो । भखरै 
तिमीले कुद्ध भई व्यक्त गरेको दोषारोपणले तिम्रो मन शान्त छैन र तिम्रो स्वभावमा 
हिंसा छ भन्ने कुरा प्रस्ट देखिन्छ । त्यस्तो अवस्थामा तिमीले कसरी राम्रो निबन्ध लेख 
सक्छौ, भन त? 
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वेई यान चाङ: 


भर ० 


त्यसा भए मल क गनुपछ ? 


ताओ मिक्ु: 
तिमी पास हुन्छौ कि हुँदैनौ भन्ने कुरा तिम्रो भाग्यमा निभेर छ । यदि तिम्रो पास नहुने 
भाग्य रहेछ भने तिम्रो निबन्ध जतिसुकै राम्रो भए तापनि तिमी परीक्षामा फेल हुने नै छौ 


चर ०७ तिमीले 


। त्यसेले तिमीले आफैमा केही परिवतन गनुपन हुन्छ । 


वेई यान चाङ: 


चर ७० ७ 


याद मरा भाग्यमा न लाखएका भए मल क न पारवतन गन सक्छु र ? 


ताओ भिक्षु: 

हाम्रा अघिका कमले हाम्रो भाग्य निर्धारित गर्ने भए तापनि त्यसलाई पुनर्निमाण गर्ने 
शक्ति हाम्रै हातमा हुन्छ । कुशल, दयालु कमहरू र लुप्त गुणहरूको विकास गर्ने तल्लीन 
भएसम्म हामीले चाहेको कुनै पनि कुरा नपाउने भन्ने हुन्न, हामीले चाहेको हरेक कुरा 
प्राप्त गने सकिन्छ । 


वेई यान चाङ: 


र्थीले 4७2४ पछा 202 


म जस्तो एक दरिद्र विद्यार्थीले के नै कुशल कर्म गन सक्छ र ? 
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ताओ भिक्षु: 

कुशल कर्मको अभ्यास र लुप्त गुणहरूको विकास हृदयबाटै हुने भएकाले, करुणाको 
अभ्यास र पुण्य सञ्चय गर्ने आशय निरन्तर रूपमा मनमा भएको खण्डमा, तिम्रो 
पुण्यको राशि अपार र असीमित हुनेछ । उदाहरणका लागि विनम्रताको गुणलाई 
लिउँ, यसको अभ्यासमा कुनै खच लाग्दैन । तिमीले पनि परीक्षकलाई दोष लगाउनुको 
सट्टा विनम्र भई आफ्नो निबन्धलाई नै एक पटक किन हेर्दैनौ ? 


१:५५:३५ 

ल्याओफान: 

वेड यान चाङले ताओ भिक्षुको सल्लाह माने र त्यस बेलादेखि आफ्नो अहंकारी 
व्यवहारलाई नम्र बनाउन सफल भए । उनी आफ्ना कमहरूप्रति धेरै सचेत रहन र 
गल्तीहरू नदोहोस्याउन प्रयक्लरत हुन थाले । उनले हरेक दिन कुशल कर्म गर्न र 
सद्नणहरूको विकासमा थप प्रयास गने थाले । 


१:५५:५७ 
ल्याओफान: 


तीन वषेपछि, उनले एक रात सपनामा आफू धेरै अग्लो घरमा प्रवेश गरिरहेको र त्यहाँ 
एउटा पुस्तिकामा त्यस वर्ष परीक्षामा उत्तीण भएका उम्मेद्वारहरूको नामको सूची देखे 
। त्यस सूचीमा धेरै ठाउँ खाली थियो, तर त्यसको अथ उनले बुझ्न सकेनन्‌ । उसले 
छेउको मान्छेलाई, "यो के हो?" भनी सोधे । ती व्यक्तिले, "यो पुस्तिकामा यस वर्षको 
परीक्षामा उत्तीण हुने सबै उम्मेद्वारहरूको नाम समाविष्ट छ" भनी जवाफ दिए । यसमा 


€ "००२ 


यति धेरे खाली ठाउँ किन छ त भनी सोध्दा ती व्यक्तिले भने कि यमदूतहरूले प्रत्येक 
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तीन वषमा उम्मेद्वारहरूको जाँच गर्छन्‌ र यस पुस्तिकामा कुशल कर्म गर्ने र गल्ती 
नगर्नेहरूको नाम मात्र समावेश हुन्छ । अनि ती व्यक्तिले खाली ठाउँ देखाउँदै यसो 
भने, "पहिले यी खाली ठाउँहरूमा परीक्षामा उत्तीण हुने सक्ने सम्भाव्य उम्मेद्वारहरूको 
नाम थियो तर उनीहरूले हालै गरेका अकुशलहरूका कारण तिनीहरूको नाम मेटिन 
पुगेको हो । त्यसैले, यदि विगत तीन वर्षदेखि, तिमीले धेरै सावधानी अपनाएर 
आत्मसंयमित भई कुनै अकुशलहरू नगरेको भए त्यो रिक्त स्थानमा तिम्रो नाम दता 
हुन सक्छ । तिमीले यो अवसरलाई कद्र गर्नेछौ र कुनै पनि अकुशलहरू नगर्न 
होसपूर्ण रहनेछौ भन्ने मलाई आशा छ।" 


१:५७:१५ 
ल्याओफान: 
00२ वेई 9०६ ७ € उत्तीण ९... रु ०२७ स्थान 
नभन्दै, वेई यानले त्यो वर्षे परीक्षा उत्तीण गरेर १०५औं स्थान पाए । 
माथि दिइएका उदाहरणहरूबाट, पूवंज र देवताहरू, बुद्ध बोधिसत्वहरूले सधैं 


माथिबाट हाम्रो आचरणलाई हेरिरहनु भएको हुन्छ । तसथ, हामीले अरूको हित हुने 
काम शीघ्रताका साथ गर्नुपर्छ भने अरूको हिंसा वा हानी हुने कामबाट पर रहनुपर्छ । 


1:27:40 
चे ० "९ € 


यी सबै हामी आफैले निर्णय गन सक्ने कुराहरू हुन्‌ । जबसम्म हामीले आफ्नो आशय 
शुद्ध राख्छौं तबसमम अकुशल कर्महरूले छुन सक्दैनन्‌ । कमको नियम उल्लंघन गर्दै 
पहिलेदिखका पूवेज र देवताहरूलाई कुपित बनाउँने काम गरेनौं र आफूलाई विनम्र, 
सहिष्णु र अहंकारमुक्त राख्यौं भने हाम्रा पुखा र देवताहरूले हामीलाई साथ दिई नै 


रहनेछन्‌ । तब मात्र हाम्रो समृद्ध भविष्यको आधार बन्न पुग्छ । अहङ्वारीहरूमा 
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महापुरुष बन्ने सौभाग्य हुँदैन । समृद्ध नै भए पनि, तिनीहरूले आफ्नो सौभाग्य लामो 
समयसम्म भोग्न पाउँदैनन्‌ । 


१:५८:७४८ 
ल्याओफान: 


बुद्धिमानहरूले कहिल्यै आफूलाई तुच्छ र संकीर्ण सोचवाला बनाएर आफ्नो हकको 
सौभाग्यलाई अस्वीकार गर्दैनन्‌ । त्यस्तै, विनम्र हुनेलाई सिक्ने अवसरहरू प्रशस्त 
मिल्छ भने विनम्र नहुनेलाई कसैले सिकाउन चाहँदैनन्‌ । विनम्र मानिसहरू सधैं 
अरूका गुण सिक्न इच्छुक हुन्छन्‌ । अरूले कुशल कमे गर्दा ती उदाहरणबाट सिक्क र 
अनुसरण गर्ने विनम्र मानिसहरू सधैं तत्पर रहन्छन्‌ । यसरी, विनम्र मानिसहरूले गर्ने 
कुशल कमको सञ्चय असीमित हुन्छ । त्यसैले, सद्नुणको विकास र संवद्धन गर्ने 
चाहनेहरूका लागि विनम्रताको गुण अपरिहार्य छ । 


1:59:41 

ल्याओफान: 

पूवेजहरूको एउटा पुरानो भनाइ अनुसार,"नाम र सफलता प्राप्तिको लक्ष्य राखेले 
अवश्य पनि नाम र सफलता प्राप्त गदेछ । घन र पद प्राप्तिको लक्ष्य राखेले अवश्य 
पनि घन र पद प्राप्त ग्देछ । महान र दुरगामी लक्ष्य भएको मानिस गहिराईमा जरा 
भएको रुख जस्तै हो । जरा भएको रूखमा अन्ततः हाँगा, फूल र पातहरू त पलाई नै 
हाल्छन्‌ । 11 

महान र दूरगामी लक्ष्य भएका व्यक्तिले आफ्ना समस्त सोच र व्यवहारहरूलाई विनम्र 
बनाउँदै अरूहरूको दुःख हटाउने प्रयास गर्नुपर्छ, चाहे त्यो काम घूलोको कण जत्तिकै 
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नगण्य किन नहोस्‌ । यदि तिमीले आफूलाई यो हदसम्म विनम्र बनाउन सकेमा 
स्वाभाविक रूपमा बुद्ध-बोधिसत्वहरूका साथै देवता र महान्‌ पुखांहरूको हृदयलाई 
छुनेछो । 


2:00:38 
ल्याओफान: 


च्रे ७ '७/०९ दर [रै च्रे 


त्यसैले, हाम्रो समृद्धिको निर्माता हामी आफै हौं । हामीले साँच्चै आफ्नो समृद्धि आफै 
निमाण गने चाहेको खण्डमा, निश्चय नै सफल हुनेछौं । नाम र समृद्धि खोज्ने ती 
उम्मेदवारहरूका उदाहरणलाई हेरौं । सुरुमा, तिनीहरूको हृदय निष्कपट थिएन, 
उनीहरूको लागि निष्कपटता केवल एक क्षणिक विचार मात्र थियो । जब तिनीहरूमा 
त्यसप्रति रुचि जाग्यो तब तिनीहरूले त्यसको खोजी गरे । उनीहरूको रुचि घटेलगत्तै 
उनीहरूको खोज पनि रोकियो । 


2:01:10 

ल्याओफान: 

मेन्सियसले एक पटक सम्राट शुआन चीलाई भनेका थिए : "महाराजलाई संगीतप्रति 
प्रेम छ । तर संगीत प्रतिको तपाईँको प्रेम व्यक्तिगत आनन्दमा मात्र सीमित छ । यदि 
तपाईंले सीमित व्यक्तिगत सुख खोज्ने मनलाई प्रजाहरूसँग सुख बाँड्नेगरी फेलाएर 
उनीहरूलाई पनि आफू जस्तै सुखी बनाउन सक्नु भएमा, यो देश अवश्य पनि समृद्ध 
हुनेछ ।" 

यही कुरा शाही नियुक्तिको परीक्षामा उत्तीण हुन खोज्नेहरूका लागि पनि लागू हुन्छ 
भन्ने मलाई लाग्छ । परीक्षामा उत्तीण हुन खोज्नेले पनि आफ्नो मनलाई विस्तार गरी 
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चाहेको चरित्र निर्माणका लागि सक्दो प्रयास गर्दै लगनशीलतापूर्वेक निरन्तर रूपले 
कुशल, दयालु कर्म र पुण्य सञ्चय गर्ने अभ्यास जारी राखेमा उसले आफ्नो भाग्य र 
समृद्धि दुवै निमाण गर्न सक्छ । 


2:01:59 
ल्याओफान: 
तियान्ची! तिमीले कुरा बुझ्यौ अब ? 


तियान्ची: 


बुझ बुबा, बुझेँ । 


0000 

(कथावाचक) : 

ल्याओफान युआनले आफ्नो जीवनकालमा धेरै कुशल कम र पुण्य सञ्चित गरे । उनले 
आफ्ना छोरालाई सल्लाह दिन चारवटा छोटा निबन्ध पनि लेखेका थिए, जुन 
ल्याओफानका चार उपदेशहरूको नामले विश्विवख्यात छ । ल्याओफान एक महान 
मानवतावादी थिए, जसले प्रभावकारी रूपमा पुण्य सञ्चय गर्दै आफ्नो भाग्यलाई समेत 
बदलिदएका थिए । 

प्रत्याशित आयुभन्दा २० वर्ष बढी बाँच्दै ७० वषेको उमेरमा उनको देहान्त भयो । 
ल्याओफानका चार उपदेशहरू नामक उक्त पुस्तकले मानिसहरूलाई भाग्यको यथार्थ 
घरातल पहिचान गर्ने तथा कुशल र अकुशल बीचका भिन्नता थाहा पाउन सिकाउँछ । 
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त्यसमाथि असल मानिस बन्ने विधिहरूका साथै परोपकार र विनम्रताको बलबारे पनि 
बुझाउँछ । 

श्री ल्याओफान युआनले व्यक्तिगत अनुभवहरूबाट पनि आफ्नो भाग्य कसरी बदल्न 
सकिन्छ भन्ने कुरा बताए । त्यसैले यो पुस्तक ज्ञानवद्धक छ र यसलाई पढिसकेपछि 
हामीलाई उच्च आत्मविश्वास र बलियो प्रोत्साहन मिल्छ । यदि हामीले उनका 
उदाहरणहरूको अनुशरण गर्दै व्यवहारमा उतान सक्यौँ भने हाम्रो सिकाइ, 
पेशाव्यवसाय र जीवनचयांका साथै मृत्युपछिको गतिमा समेत उलटपुलट हुनेगरी 
सुघार आउनेछ । कालान्तरमा सन्त, मुनिको अवस्थासम्म पुगेर अमृत पद प्राप्त गर्न 
सकिन्छ । 


भवतु सव मङ्गलम्‌ । 
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